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Podstawa prawna: 

* Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 ze zm.). 

* Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z 
20 listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

* Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 2215 ze zm.). 

* Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2020 r. poz. 1327 ze zm.). 

* Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (tekst jedn.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1082). 

* Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tekst jedn. Dz.U. z 2016 r. poz. 487 ze zm.). 

* Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn.: Dz.U. z 2019 r. poz. 852 ze 
zm.). 

* Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i 
wyrobów tytoniowych (tekst jedn.: Dz.U. z 2018 r. poz. 1446 ze zm.). 

* Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form 
prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 
informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz.U. z 2020 r. poz. 1449). 

* Podstawowe kierunki realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024. 

* Statut Szkoły. 

* Ponadto wykorzystano: 

       Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z 21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, 
wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących obywatelami Ukrainy (Dz.U. z 2022 r., poz. 
645 ze zm.) - § 13. 
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I. WSTĘP   

Zadania wychowawcze szkoły są podporządkowane nadrzędnemu celowi, jakim jest wszechstronny rozwój 
ucznia w obszarze emocjonalnym, społecznym, kulturalnym, moralnym, ekologicznym, zdrowotnym, 
obywatelskim i intelektualnym. 

Szkoła jako środowisko wychowawcze ma za zadanie wspomagać rodziców w osiąganiu przez uczniów 
wszechstronnego rozwoju, kształtować postawy, umożliwić korygowanie deficytów w celu optymalizacji 
osiągnięć edukacyjnych uczniów oraz zapobiegać zagrożeniom poprzez profilaktykę, przeciwdziałanie 
istniejącym zagrożeniom, w tym epidemicznym.   

Wychowanie to proces wspierania człowieka w rozwoju, ukierunkowany na osiągnięcie pełni dojrzałości 
fizycznej, psychicznej, społecznej i duchowej, które powinno być wzmacniane i uzupełniane przez działania z 
zakresu profilaktyki dzieci i młodzieży. 

Profilaktyka to proces wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi prawidłowemu 
rozwojowi i zdrowemu życiu, a także ograniczenie i likwidowanie czynników blokujących i zaburzających zdrowe 
życie. 

Profilaktyka winna wspomagać proces wychowania, a wychowanie tworzy integralną całość z wiedzą i 
kreowaniem umiejętności, poprzez które formuje się osobowość młodego człowieka. Nie wolno ich rozdzielać, 
gdyż wychowanie musi posiłkować się wiedzą, w której zapisane jest doświadczenie.   

Program Wychowawczo - Profilaktyczny Szkoły Podstawowej nr 18 dostosowany jest do potrzeb rozwojowych 
uczniów oraz potrzeb naszego środowiska lokalnego i obejmuje wszystkie treści i działania o charakterze 
wychowawczym i profilaktycznym.  Uwzględnia działania nakierowane na dbałość o zdrowie psychiczne dzieci i 
młodzieży. 

Chcemy, aby nasza szkoła była bezpieczna, panował w niej klimat sprzyjający pracy uczniów i nauczycieli. 
Dążymy do tego, aby nasi uczniowie byli kulturalni, odpowiedzialni, komunikatywni, kreatywni i empatyczni, 
aby panowało poczucie przynależności do grupy (klasy, szkoły), którą łączą więzi koleżeństwa i przyjaźni.                    

Program przeznaczony jest do realizacji przez wychowawców klas podczas godzin z wychowawcą we 
współpracy z nauczycielami wszystkich przedmiotów, pedagogiem, psychologiem, pielęgniarką szkolną i 
pozostałymi pracownikami szkoły, w zależności od stanu zasobów, potrzeb klasy oraz przy współpracy z 
rodzicami i środowiskiem lokalnym. 

 

II. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE   

Wyposażenie uczniów w kompetencje i umiejętności, które wykształcą następujące postawy: 

* prozdrowotne i proekologiczne: aktywność fizyczna, dbałość o prawidłowe odżywianie, stosowanie 
profilaktyki prozdrowotnej, dbałość o bezpieczeństwo i higienę, rozwój, szacunek dla środowiska, 
znajomość podstawowych działań w obszarze ratownictwa medycznego; przestrzeganie podstawowych 
zasad epidemicznych; 

 

* twórcze: kreatywność, innowacyjność, ciekawość poznawcza, gotowość do twórczej i naukowej 
aktywności; 



* poznawcze: odpowiedzialność, zaangażowanie, wytrwałość, dążenie do samodoskonalenia, 
refleksyjność, krytycyzm, dociekliwość, wnikliwość, umiejętność wykorzystania informacji z różnych 
źródeł, odpowiedzialność w korzystaniu z zasobów dostępnych w Internecie, bezpieczne poruszanie się 
w przestrzeni cyfrowej oparte na wzajemnym szacunku relacji z innymi użytkownikami sieci; 

* obywatelskie: poszanowanie tradycji i kultury własnego narodu, poszanowanie innych kultur i tradycji 
oraz zapobieganie wszelkim przejawom dyskryminacji, znajomość miejsc pamięci narodowej, 
znajomość historii świąt narodowych i szacunek do symboli państwowych; 

* moralne i prospołeczne: miłość, lojalność, sprawiedliwość, przyjaźń, uczciwość, empatia, wrażliwość na 
ludzką krzywdę, kultura osobista, brak zachowań agresywnych,  szacunek wobec siebie i innych, 
asertywność, zaradność i samodzielność. 

* emocjonalne: umiejętność nazywania i wyrażania emocji, rozumienie i akceptacja emocji innych, 
uprawomocnienie emocji w sytuacjach konfliktowych i poszukiwanie sposobów rozwiązywania sytuacji 
trudnych z jednoczesną akceptacją przeżyć emocjonalnych. 

 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny realizowany w   Szkole Podstawowej nr 18       w Gdyni opiera 

się na hierarchii wartości przyjętej przez radę pedagogiczną, radę rodziców i samorząd uczniowski, wynikającej 

z przyjętej w szkole koncepcji pracy. Treści Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego są spójne ze 

statutem szkoły w tym warunkami i sposobem oceniania wewnątrzszkolnego. Istotą działań wychowawczych i 

profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta na złożeniu, że wychowanie jest 

zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w swojej działalności musi uwzględniać zarówno wolę 

rodziców, jak i priorytety edukacyjne państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o 

wszechstronny rozwój każdego z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie 

rozumiane jest jako wspieranie uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, emocjonalnej, 

intelektualnej, duchowej i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania z 

zakresu profilaktyki problemów dzieci i młodzieży. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze szkolnym zestawem programów 

nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej i kierunkach realizacji polityki 

oświatowej państwa w roku szkolnym 2023/2024. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny określa sposób realizacji celów kształcenia oraz zadań 

wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniając kierunki i formy 

oddziaływań wychowawczych, których uzupełnieniem są działania profilaktyczne skierowane do uczniów, 

rodziców i nauczycieli. 

Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny został opracowany na podstawie diagnozy w zakresie 

występujących w środowisku szkolnym potrzeb rozwojowych uczniów, w tym czynników chroniących i 

czynników ryzyka zaburzeń zachowania z uwzględnieniem zagrożeń związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych w tym od szeroko rozumianego internetu. 

Przy opracowaniu programu wychowawczo-profilaktycznego szkoły uwzględniono:   

* uwarunkowania formalno - prawne; 



* dotychczasowe doświadczenia szkoły w nauce stacjonarnej i nauce online; 

* bilans zasobów szkolnych; 

* rozmowy z uczniami, rodzicami, i nauczycielami dotyczące głównych problemów wychowawczych i 
profilaktycznych w szkole i środowisku; 

* ocenę potencjału i możliwości rozwojowych uczniów szkoły z uwzględnieniem diagnozy PPP; 

* wyniki ankiety badającej poziom problemów wychowawczych, emocjonalnych i zaburzonych zachowań 

uczniów; 

* wyników nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora; 

* ewaluacji wcześniejszego programu wychowawczo-profilaktycznego realizowanego w roku szkolnym 

2022/2023; 

* wniosków i analiz z pracy zespołów zadaniowych, zespołów przedmiotowych, zespołów wychowawczych 

(IPET); 

* innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły - koncepcja funkcjonowania  i rozwoju szkoły 

opracowana przez dyrektora, uwagi, spostrzeżenia, wnioski nauczycieli, uczniów i rodziców. 

Podstawowym celem realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest wspieranie dzieci i 

młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym, ryzykownym oraz dbałość o 

prawidłowy rozwój kompetencji społecznych i emocjonalnych.  Ważnym elementem realizacji Szkolnego 

Programu Wychowawczo-Profilaktycznego jest również kultywowanie tradycji szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego obejmują: 

* powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich pracowników 

szkoły; 

* zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji zadań 

określonych w programie; 

* respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji organów 

szkoły (dyrektor, rada rodziców, samorząd uczniowski); 

* współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział organizacji i stowarzyszeń 

wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły); 

* współodpowiedzialność za efekty realizacji programu; 

* inne (ważne dla szkoły, wynikające z jej potrzeb i specyfiki funkcjonowania). 

Program wychowawczo-profilaktyczny SP 18 w roku szkolnym 2023/2024 został uzupełniony  o nowe treści 

mówiące o działaniach zgodnych z potrzebami dzieci, które zamieszkały w Polsce  w obawie przed skutkami 

wojny. Celem tych działań jest zapewnienie dzieciom w szkole przestrzeni, w której będą się dobrze czuły. 

Modyfikacja dotyczy konkretnych działań, które przedstawia poniższa tabela. 



Obszary modyfikacji programu wychowawczo-profilaktycznego: 

1) Budowanie poczucia 

bezpieczeństwa 

w szkole. 

Związane z wojną przeżycia dzieci-uchodźców, ale również innych uczniów szkoły, 

wymagają zbudowania wśród pracowników szkoły świadomości o przeżyciach 

dzieci i konsekwencjach dla ich zdrowia psychicznego w przypadku braku 

odpowiedniej wrażliwości na traumę. W związku z tym, że dzieci będą pod dużym 

wpływem obecnych oraz nadchodzących wydarzeń związanych z wojną, 

nauczyciele powinni: 

• przygotować się na prowadzenie wielu trudnych dyskusji z uczniami, 

• wypracować właściwy styl prowadzenia rozmów na temat toczącej się 

wojny, 

• dostosowywać informacje o aktualnej sytuacji związanej z wydarzeniami w 

Ukrainie do wieku i możliwości percepcyjnych dziecka, 

• nie wzbudzać u uczniów niepotrzebnego lęku i niepokoju, 

• wzmacniać poczucie bezpieczeństwa poprzez informowanie o wsparciu 

udzielanym Ukrainie oraz bezpiecznym pobycie w Polsce. 

 

Z punktu widzenia budowania poczucia bezpieczeństwa kluczowe będzie pełne włączenie tych uczniów w 

życie szkoły oraz środowiska lokalnego. 

2) Integrowanie 

społeczności klasowej 

i wewnątrzszkolnej. 

Podejmowane w szkole działania powinny stwarzać warunki do poznania przez 

uczniów polskich i ukraińskich kultur obydwu krajów, ukazania różnic i 

podobieństw łączących Ukraińców i Polaków, wyjaśniania tradycji, obrzędów, 

zwyczajów i ważnych dla obydwu krajów wydarzeń. Właściwe relacje rówieśnicze 

powinny być budowane w oparciu o pozytywne wartości, takie jak: tolerancja 

wobec różnych religii, kultur, tradycji, szacunek wobec osób innej narodowości. W 

szkole powinna być tworzona atmosfera wzajemnego zaufania, szacunku i 

otwartości na problemy innych. Integracji sprzyjać będzie wprowadzenie 

skutecznego sposobu i formy porozumiewania się z uczniami ukraińskimi, 

włączanie ich w życie szkoły, organizowanie wspólnego spędzania czasu podczas 

różnych aranżowanych przez szkołę wydarzeń. 

Nawet najbardziej kompleksowe działania wśród uczniów okażą się 

niewystarczające, jeśli w proces integracji dzieci-uchodźców nie zostaną 

zaangażowani rodzice lub opiekunowie będący obywatelami Ukrainy. 

Zbudowanie relacji z rodzicami jest kluczowe ze względu na możliwość 

pozyskania wiarygodnych informacji dotyczących potrzeb dziecka, jego 

niepokojów, obaw, samopoczucia w nowym miejscu, relacji z rówieśnikami. 



Włączenie rodziców będących obywatelami Ukrainy w życie szkoły ma także znaczenie dla nich, bo ich 

więzi ze społecznościami lokalnymi dopiero się tworzą. 

3) Udzielanie uczniom 

 odpowiedniej pomocy 

i wsparcia 

psychologicznego. 

Nauczyciele powinni obserwować uczniów pod kątem zapewnienia pomocy 

psychologiczno-pedagogiczne, informować uczniów i ich rodziców, jakiego 

wsparcia może udzielić szkoła oraz do jakich osób, instytucji, urzędów mogą się 

zwrócić o pomoc. Pomocą dla uczniów będzie wskazanie im sposobów radzenia 

sobie w trudnej sytuacji, zarządzania emocjami, budowania prawidłowych relacji 

rówieśniczych. Nad zwiększeniem ich kompetencji w tym zakresie powinni 

pracować z uczniami specjaliści zatrudnieni w szkole. Powinni oni także wspomagać 

nauczycieli w rozpoznania problemów w sferze emocjonalnej, społecznej, fizycznej 

konkretnych uczniów oraz zespołów klasowych. 

W pomoc dzieciom z Ukrainy należy zaangażować także uczniów szkoły, wskazując w jaki sposób można 

pomagać ukraińskim rówieśnikom lub umożliwić realizację ich propozycji. 

 

 III. NAJWAŻNIEJSZE CELE WYCHOWANIA I PROFILAKTYKI   

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu promocji zdrowia 

oraz wspomaganiu ucznia w jego rozwoju ukierunkowanym na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze: 

* fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i umiejętności 

pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowanie zachowań 

prozdrowotnych, w tym w zakresie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się chorób zakaźnych, 

* psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, osiągnięcie 

właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia  i witalności, ukształtowanie postaw 

sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału, kształtowanie środowiska sprzyjającego 

rozwojowi uczniów, zdrowiu  i dobrej kondycji psychicznej, poszerzanie kompetencji i 

świadomości znaczenia wsparcia w sytuacji kryzysowej osób z najbliższego otoczenia uczniów 

(rodziców, nauczycieli i wychowawców, specjalistów w zakresie pomocy psychologiczno-

pedagogicznej, rówieśników), 

* społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, opartej 

na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz dokonywania wyborów, a 

także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych, kreowanie postaw pro 

społecznych w sytuacji kryzysowej (np. wojna w Ukrainie), 

* aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości, w 

tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia, rozwijanie poczucia 

odpowiedzialności społecznej w sytuacjach kryzysowych zagrażających całemu społeczeństwu 

(np. wojna w Ukrainie). 



i obejmuje: 

1. Kształtowanie poczucia tożsamości narodowej, przynależności do społeczności szkolnej, lokalnej i 
regionalnej, świadomości swoich praw i obowiązków. Zaznajamianie z zagrożeniami bezpieczeństwa i zdrowia 
oraz uczenie prawidłowej reakcji na te zagrożenia - zapoznanie z zasadami epidemicznymi obowiązującymi na 
terenie szkoły. 

2. Kształtowanie nawyków kulturalnego zachowania, efektywnej współpracy, komunikowania się z 
rówieśnikami i dorosłymi. Wdrażanie do życia w społeczności szkolnej i w grupie rówieśniczej. Kształtowanie 
oczekiwanych postaw, respektowanie norm społecznych i wychowanie do wartości.   

3. Wspieranie rozwoju intelektualnego, przygotowanie do odbioru dóbr kultury i sztuki, upowszechnianie 
czytelnictwa, szanowanie dorobku narodowego przy jednoczesnym otwarciu się na wartości europejskie. 
Zapobieganie zachowaniom agresywnym.   

4. Kształtowanie właściwych nawyków higienicznych i zdrowotnych, umiejętności dokonywania wyboru 
zachowań chroniących zdrowie własne i innych ludzi, propagowanie ekologicznego stylu życia. Motywowanie 
do zdrowego stylu życia. Zaznajamianie z zagrożeniami bezpieczeństwa i zdrowia oraz uczenie prawidłowej 
reakcji na zagrożenia w tym pandemiczne.   

5. Wspomaganie, w miarę posiadanych zasobów, wszechstronnego i harmonijnego rozwoju ucznia, z 
uwzględnieniem jego indywidualnej sytuacji. Zapewnienie mu bezpieczeństwa fizycznego, psychicznego i 
emocjonalnego. Wspieranie ucznia w procesie nabywania wiedzy, sprawności, postaw i nawyków, które 
zapewniają mu przygotowanie do racjonalnego i godnego życia oraz kontynuacji nauki na dalszym etapie. 
Wspieranie ucznia  w sytuacji kryzysowej związanej z okresem pandemii i zdalnego nauczania. 

IV. SYLWETKA ABSOLWENTA 

Uczeń kończący naszą szkołę dobrze funkcjonuje w swoim środowisku, w domu i w szkole. Jest pogodny, ma 
pozytywny, choć nie bezkrytyczny stosunek do otaczającej go rzeczywistości. Posiada umiejętność sprawnego 
komunikowania się w języku polskim oraz w językach obcych. Jest świadomy dziedzictwa kulturowego regionu, 
kraju, Europy, świata. Dba o swoje szeroko rozumiane zdrowie psychiczne i sprawność fizyczną. Traktuje 
zdobywanie wiedzy jako podstawę własnego rozwoju. 

Działania zawarte w programie wychowawczo – profilaktycznym zmierzają do ukształtowania takiego modelu 
absolwenta, który niezależnie od indywidualnych cech osobowości, predyspozycji i talentów będzie 
wyposażony w zespół cech uniwersalnych, warunkujących właściwe funkcjonowanie we współczesnym świecie.   

Absolwent jest: 

• dobrym obywatelem, świadomym swych praw i obowiązków, posiadającym godność, poczucie własnej 
wartości, szanującym prawa innych; 

jest człowiekiem: 

• aktywnym, ciekawym świata i wiedzy, ma różnorodne zainteresowania, chętnie gromadzi różne wiadomości; 

• uczciwym, tolerancyjnym i odpowiedzialnym, odróżniającym dobro od zła, kierującym się zasadami 
moralnymi; 

• dbającym o własny rozwój duchowy, wrażliwym na piękno, szanującym dorobek ludzkości  w dziedzinie 
kultury i sztuki; 



• dbającym o zdrowie psychiczne i kondycję fizyczną oraz świadomym ich zależności od własnych wyborów 
stylu życia i stanu środowiska naturalnego.    

 V.  STRUKTURA ODDZIAŁYWAŃ WYCHOWAWCZYCH 

Współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy uczestnicy programu.   

Dyrekcja szkoły: 

* stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 
 

* sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju psychofizycznego poprzez 
aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły, 
 

* inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w procesie 
kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, organizacyjnych lub 
metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 
 

* stwarza warunki do działania w szkole lub placówce wolontariuszy, i innych organizacji (w szczególności 
harcerskich), których celem statutowym jest działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie 
form działalności dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 
 

* współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym,  oraz Samorządem 
Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 

* czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 
 

* nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad oceniania, praw 
uczniów, kompetencji organów szkoły, 
 

* nadzoruje przestrzeganie przez uczniów i pracowników procedur bezpieczeństwa, 
 

* organizuje szkoleniowe Rady Pedagogiczne celem podwyższania kompetencji wychowawczych 
nauczycieli i wsparcia w realizacji programu zarówno w nauczaniu stacjonarnym,  jak i online. 
 

* nadzoruje realizację szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 
 

Wychowawcy klas: 

* opracowują plan wychowawczy klasy w oparciu o program wychowawczo-profilaktyczny szkoły, 

* dbają o poczucie bezpieczeństwa i akceptacji ucznia w klasie; 

* wspierają rozwój uczniów i usamodzielnianie się; 

* prowadzą dokumentację nauczania; 

* współtworzą i realizują program wychowawczo-profilaktyczny; 

* koordynują pracę wychowawczo - profilaktyczną w zespole klasowym; 

* dokonują rozpoznania sytuacji rodzinnej i osobistej ucznia; 



* podejmują działania w przypadkach przemocy wobec niego, zaniedbań opiekuńczych, ujawnionych 
nałogów; 

* wnioskują o objęcie pomocą psychologiczno - pedagogiczną uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych; 

* informują rodziców o proponowanych formach pomocy psychologiczno - pedagogicznej; 

* integrują i kierują zespołem klasowym; 

* wykorzystują potencjał grupy do wspierania jej członków, oceniają zachowania uczniów; 

* wdrażają do samooceny postępów w zachowaniu, nadzorują realizację obowiązku  szkolnego; 

* promują osiągnięcia klasy i pojedynczych uczniów; 

* inspirują pracę zespołową w klasie, przydzielają zespołom zadania na rzecz klasy, szkoły i środowiska 
oraz wspólnie oceniają stopień ich realizacji; 

* współdziałają z nauczycielami uczącymi w klasie; 

* współpracują z rodzicami; włączają rodziców w sprawy programowe i organizacyjne klasy; 

* współpracują z dyrekcją szkoły, pedagogiem, psychologiem i pielęgniarką 

* stanowią wsparcie dla uczniów w sytuacji kryzysowej (izolacja, zdalne nauczanie); 

* wspierają uczniów, którzy doświadczają emocji typowych dla sytuacji  kryzysowej; 

* współdziałają z instytucjami pracującymi na rzecz dziecka, policją, poradnią psychologiczno - 
pedagogiczną, sądami rodzinnymi.    

 

Nauczyciele: 

* oddziałują wychowawczo na uczniów niezależnie od przypisanych im funkcji dydaktycznych; 

* odpowiadają za życie, zdrowie i bezpieczeństwo dzieci podczas pobytu w szkole, podczas wyjść i 
wyjazdów szkolnych; 

* udzielają pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych w oparciu o rozpoznane potrzeby uczniów, 
informują o potrzebach związanych z problemami w nauce oraz o przejawianych zdolnościach; 

* wspierają swoją postawą i działaniami pedagogicznymi rozwój psychofizyczny  uczniów, ich zdolności i 
zainteresowania; 

* inspirują uczniów do twórczych poszukiwań, aktywności i samodzielności; 

* kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu; 

* reagują na przejawy nietolerancji, dyskryminacji i innych negatywnych zachowań; 

* dążą w swojej pracy do integracji zespołu klasowego, angażując w życie klasy wszystkich uczniów; 

* wspólnie z pedagogiem I psychologiem zabiegają o różne formy pomocy wychowawczej    i materialnej 



dla uczniów, dostosowują wymagania edukacyjne do specyficznych potrzeb ucznia; 

* współtworzą atmosferę życzliwości i zrozumienia 

* proponują uczniom pozytywne formy wypoczynku dostępne w szkole i poza nią; 

* realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programu wychowawczo - profilaktycznego szkoły.    

* dbają o przestrzeganie procedur i regulaminów ; 
 

* realizują w toku pracy wychowawczej treści i cele programu wychowawczo - 
profilaktycznego szkoły w tym uwzględniają potrzeby uczniów z Ukrainy. 

 

Rada pedagogiczna: 

* uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie działań 
profilaktycznych, opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go  w 
porozumieniu z Radą Rodziców , 
 

* opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach 
zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością; 
 

* uczestniczy w ewaluacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego: 
 

Uczniowie, Samorząd Uczniowski: 

* przestrzegają norm i zasad społecznych obowiązujących na terenie szkoły; 

* współorganizują imprezy i akcje szkolne; 

* akceptują innych uczniów i szanują ich prawa;   

* współtworzą społeczność szkolną i wykorzystują swoje prawo do samorządności; 

* kierują swym rozwojem i stają się coraz bardziej samodzielni; 

* prowadzą zdrowy tryb życia i dbają o swoje środowisko; 

* mają szacunek do kultury, języka i tradycji narodowej; 

* realizują ideę wolontariatu. 

 

Pedagog: 

* prowadzi działania diagnostyczne uczniów, w tym diagnozuje indywidualne potrzeby rozwojowe i 

edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów w celu określenia przyczyn niepowodzeń 

edukacyjnych oraz wspierania mocnych stron uczniów; 

 

* diagnozuje sytuacje wychowawcze w szkole w celu rozwiązywania problemów wychowawczych oraz 

wspierania rozwoju uczniów; 



 

* prowadzi zajęcia podwyższające kompetencje wychowawcze rodziców - Szkoła dla Rodziców - na 

tematy wynikające ze specyfiki funkcjonowania danej klasy w oparciu       o potrzeby wychowawcy; 

 

* udziela pomocy psychologiczno-pedagogicznej w formach odpowiednich do rozpoznanych potrzeb; 

 

* podejmuje działania z zakresu profilaktyki uzależnień; 

 

* minimalizuje skutki zaburzeń rozwojowych, zapobiega zaburzeniom zachowania oraz inicjuje różne 

formy pomocy w środowisku szkolnym i pozaszkolnym uczniów; 

 

* inicjuje i prowadzi działania mediacyjne i interwencyjne w sytuacjach kryzysowych; 

 

* podejmuje działania zwiększające zasoby osobowościowe do pracy w kryzysie, w tym związanym z 

nauczaniem online, izolacją, kwarantanną. 

 

* pomaga rodzicom i nauczycielom w rozpoznawaniu i rozwijaniu indywidualnych możliwości, 

predyspozycji i uzdolnień uczniów; 

 

* stanowi wsparcie dla uczniów i nauczycieli w sytuacji kryzysowej; 

 

* wspiera nauczycieli i innych specjalistów w udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej; 

 

* prowadzi zajęcia warsztatowe dla uczniów poszczególnych klas odpowiadające potrzebom 

wychowawczym danej klasy; 

 

* wspiera i organizuje działania pomocowe dla obywateli Ukrainy. 

 

Psycholog: 

* prowadzi badania i diagnozy dotyczące potencjalnych możliwości i mocnych stron uczniów; 

* wspiera dzieci w indywidualnym rozwoju intelektualnym i ich potrzebach; 

* udziela wsparcia uczniom z wysokimi uzdolnieniami - organizacja procesu nauki; 

* organizuje odpowiednie formy pomocy psychologicznej, porady, wsparcie, profilaktykę,  

psychoedukację dla uczniów, rodziców (opiekunów) i nauczycieli. 

* diagnozuje i interweniuje w sytuacjach kryzysowych: zaburzenia zachowania, konflikty społeczne, 

przemoc, wykluczenie; 

* wspiera rodziców i nauczycieli w rozwiązywaniu problemów wychowawczych w drodze otwartej 

komunikacji i atmosferze zrozumienia; 



* stanowi wsparcie dla uczniów i nauczycieli w sytuacji kryzysowej. 
 

Rodzice: 

* mają prawo do wychowania zgodnie z własnymi przekonaniami religijnymi i moralnymi, jeśli nie są one 

w sprzeczności z prawami dziecka i drugiego człowieka; 

* znają i akceptują program wychowawczo-profilaktyczny proponowany przez szkołę; 

* znają i akceptują Statut Szkoły, WSO i wszelkie dokumenty regulujące funkcjonowanie szkoły zgodne z 

jej wizją organizacyjną; 

* wspierają dziecko we wszystkich jego poczynaniach i zapewniają mu poczucie bezpieczeństwa; 

* wspierają wychowawców i nauczycieli w podejmowanych przez nich działaniach, służą wiedzą, 

doświadczeniem i pomocą; 

* aktywnie uczestniczą w życiu szkoły; 

* dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez dzieci; 

* przestrzegają procedur związanych z zagrożeniem epidemicznym wprowadzonych na terenie szkoły.    

Dodatkowe oddziaływania wychowawcze zaplanowane na rok szkolny 
2023/2024. 

Przemoc rówieśnicza to zjawisko, które w mniejszym lub większym stopniu znane jest wszystkim, którzy 

mieli do czynienia z jakąkolwiek instytucją edukacyjną. Jako nauczyciele problem nieprzyjemnego 

traktowania młodych ludzi przez siebie możemy znać zarówno z doświadczeń własnej młodości, jak i 

doświadczeń naszych dzieci, wnuków, uczniów i uczennic. Obecnie jako nauczyciele, czy inni profesjonaliści 

edukacyjni, na przykład psychologowie lub pedagodzy zatrudnieni w szkołach, stoimy wobec wyzwań, jakimi 

są: zapobieganie dręczeniu rówieśniczemu lub reagowanie, gdy takie już występuje. Na rok szkolny 2023/2024 

zaplanowano cykl szkoleń dla nauczycieli i rodziców na platformie edukacyjnej Eduakcja – wykłady prowadzi 

prof. Jacek Pyżalski. 

Działania mają  na celu spójne i wszechstronne wsparcie wszystkich, którzy potrzebują zrozumieć problem i 

poznać oparte na wiedzy praktyczne rozwiązania wychowawcze.  

Szkolenie zawiera najnowsze ustalenia i wyniki badań, ale także autorskie metodyczne rozwiązania w 

przeciwdziałaniu i reagowaniu na przemoc rówieśniczą. Szczególne miejsce zajmują błędy wychowawcze 

popełniane podczas działań profilaktycznych i interwencyjnych.  Z wielu względów, w przypadku problemów z 

przemocą rówieśniczą, o takie błędy jest szczególnie łatwo. Bezcenną wartością szkolenia jest dodatkowy 

moduł dla rodziców i opiekunów, który da im podstawową wiedzę, jak reagować, gdy przemoc rówieśnicza 

dotyczy ich dziecka lub występuje w jego klasie. 

Dodatkowo klasy IV, V i VI zostały objęte zajęciami warsztatowymi przeprowadzonymi przez Ośrodek 

Psychologiczno-Pedagogiczny RAZEM/Dbam o swój zasięg. 

Podczas zajęć warsztatowych realizowane będą działania związane z cyberprzemocą i interholizmem. 



VI. ZADANIA WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNE I FORMY REALIZACJI NA POSZCZEGÓLNYCH 
PRZEDMIOTACH 

NAJWAŻNIEJSZE 

CELE 

WYCHOWANIA 

I PROFILAKTYKI 

I ETAP EDUKACYJNY – EDUKACJA 

WCZESNOSZKOLNA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej. 

* słucha uważnie wypowiedzi osób 
podczas uroczystości, koncertów, 
przedstawień, świąt narodowych i innych 
zdarzeń kulturalnych; przejawia 
zachowanie adekwatne do sytuacji; 

* przedstawia siebie i grupę, do której 
należy, zapisuje swój adres, adres szkoły, 
zawód i miejsce pracy rodziców; 
posługuje się danymi osobistymi 
wyłącznie w sytuacjach bezpiecznych dla 
siebie i reprezentowanych osób; jest 
powściągliwy w używaniu takich danych 
w sytuacjach nowych i wirtualnych; 

* opowiada ciekawostki historyczne 
dotyczące regionu, kraju, wyróżniając w 
nich postaci fikcyjne i realne; 

* szanuje zwyczaje i tradycje różnych grup 
społecznych i narodów, przedstawia i 
porównuje zwyczaje ludzi, np. dotyczące 
świąt w różnych regionach Polski, a także 
w różnych krajach; 

* opowiada o legendarnym powstaniu 
państwa polskiego, wyjaśnia związek 
legendy z powstaniem godła i barw 
narodowych, przedstawia wybrane 
legendy dotyczące regionu, w którym 
mieszka lub inne; 

* rozpoznaje: godło, barwy, hymn 
narodowy, mundur wojskowy, wybrane 
stroje ludowe, np. związane z regionem 
Polski, w którym mieszka; 

* uczestniczy w świętach narodowych i 
innych ważnych dniach pamięci 
narodowej; wykonuje kokardę 
narodową, biało-czerwony proporczyk; 
zachowuje się godnie i z szacunkiem 
podczas śpiewania lub słuchania hymnu, 
wciągania 

* flagi na maszt itp.; 
* rozpoznaje i nazywa patrona szkoły, 

miejscowości, w której mieszka, wyjaśnia 

uczestnictwo w akcjach organizowanych 
przez Mały Samorząd Uczniowski, a także  w 
różnorodnych konkursach związanych z 
realizacją programu, przygotowywanie 
 
uczestnictwo w apelach okolicznościowych, 
udział w lekcjach muzealnych, 
organizowanie warsztatów tematycznych na 
terenie szkoły, spotkania z ciekawymi 
ludźmi, projekcja filmów edukacyjnych, 
prezentacje multimedialne, różnorodne 
formy aktywności    
(praca w grupach, projekty i.t.p.) 
 
uczestnictwo w wycieczkach krajoznawczych                            
z uwzględnieniem elementów historii Polski 



pojęcie „patron”, wymienia imiona i 
nazwiska, np. pierwszego władcy i króla 
Polski, obecnego prezydenta Polski, 
wymienia nazwę pierwszej stolicy Polski; 

* wyjaśnia znaczenie wybranych 
zwyczajów i tradycji polskich; 

* opowiada historię własnej rodziny, 
przedstawia wybrane postacie i 
prezentuje informacje o wielkich 
Polakach: królowa Jadwiga, król Stefan 
Batory, astronom Mikołaj Kopernik, 
noblistka Maria Skłodowska-Curie, 
alpinistka Wanda 

* Rutkiewicz, papież Jan Paweł II, 
nauczycielka – cichociemna gen. Elżbieta 
Zawacka „Zo”. 

* wskazuje na mapie fizycznej Polski jej 
granice, główne miasta, rzeki, nazwy 
krain geograficznych; 

* wymienia nazwę stolicy Polski i 
charakterystyczne obiekty, wyjaśnia 
znaczenie stolicy dla całego kraju, 
wskazuje na mapie jej położenie; 

* przedstawia charakterystyczne dla Polski 
dyscypliny sportowe, gospodarcze lub 
inne np. artystyczną działalność 
człowieka, w której Polska odnosi 
sukcesy lub z niej słynie; 

* nuci poznane melodie, śpiewa piosenki 
podczas zabawy, nauki, uroczystości 
szkolnych, świąt w tym świąt 
narodowych; 

* śpiewa śpiewanki, piosenki i pieśni 
charakterystyczne dla tradycji i 
zwyczajów polskich, kilka utworów 
patriotycznych i historycznych; 

* rozpoznaje i śpiewa hymn Polski; 

2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się                                  
z rówieśnikami 
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 

* słucha z uwagą wypowiedzi nauczyciela, 
innych osób z otoczenia, w różnych 
sytuacjach życiowych, wymagających 
komunikacji i wzajemnego zrozumienia; 
okazuje szacunek wypowiadającej się 
osobie; 

* słucha i czeka na swoją kolej, panuje nad 
chęcią nagłego wypowiadania się, 
szczególnie w momencie wskazywania 
tej potrzeby przez drugą osobę. 

*  dobiera stosowną formę komunikacji 
werbalnej i własnego zachowania, 

przygotowanie i udział w uroczystościach 
klasowych i szkolnych, udział w zajęciach 
prowadzonych przez pedagoga szkolnego, 
 
uczestnictwo w akcjach organizowanych 
przez Mały Samorząd Uczniowski, 
 
zawieranie klasowych kontraktów,   
 
projekcja filmów edukacyjnych, 
 
prezentacje multimedialne,   



rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych i 
wychowanie do 
wartości. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 

wyrażającą empatię i szacunek do 
rozmówcy; 

* dobiera stosowną formę komunikacji 
werbalnej i własnego zachowania, 
wyrażającą empatię i szacunek do 
rozmówcy; 

* identyfikuje się z grupą społeczną, do 
której należy: rodzina, klasa w szkole, 
drużyna sportowa, społeczność lokalna, 
naród; respektuje normy i reguły 
postępowania w tych grupach; 

* wyjaśnia, iż wszyscy ludzie posiadają 
prawa i obowiązki, wymienia własne 
prawa i obowiązki, przestrzega ich i 
stosuje je w codziennym życiu; 

* przyjmuje konsekwencje swojego 
uczestnictwa w grupie i własnego w niej 
postępowania w odniesieniu do 
przyjętych norm i zasad; 

* ocenia swoje postępowanie i innych 
osób, odnosząc się do poznanych 
wartości, takich jak: godność, honor, 
sprawiedliwość, obowiązkowość, 
odpowiedzialność, przyjaźń, życzliwość, 
umiar, powściągliwość, pomoc, 
zadośćuczynienie, przepraszanie, 
uznanie, uczciwość, wdzięczność oraz 
inne, respektowane przez 

* środowisko szkolne; 
* rozpoznaje i nazywa wybrane grupy 

społeczne, do których nie należy, a które 
wzbudzają jego zainteresowanie, np. 
drużyny i kluby sportowe, zespoły 
artystyczne, a także inne narodowości; 

* stosuje pojęcia: porozumienie, umowa; 
uczestniczy w wyborach samorządu 
uczniowskiego w klasie, w szkole; 
wymienia przykłady powstałych w 
efekcie porozumień i umów grup 
społecznych, np. stowarzyszenia pomocy 
chorym i niepełnosprawnym dzieciom, 
organizacje ekologiczne, a także 
stowarzyszenia dużych grup społecznych, 
jak miasta i państwa czy Unia 
Europejska; 

* wykorzystuje pracę zespołową w 
procesie uczenia się, w tym przyjmując 
rolę lidera zespołu i komunikuje się za 
pomocą nowych technologii. 

 
różnorodne formy aktywności (praca w 
grupach, projekty i.t.p.) 



* współpracuje z uczniami, wymienia się z 
nimi pomysłami i doświadczeniami, 
wykorzystując technologię; 

* wykorzystuje możliwości technologii do 
komunikowania się w procesie uczenia 
się. 

* uznaje, że każdy człowiek ma inne 
możliwości w zakresie sprawności 
fizycznej, akceptuje sytuację dzieci, które 
z uwagi na chorobę nie mogą być 
sprawne w każdej formie ruchu. 

* zachowuje powściągliwość w ocenie 
sprawności fizycznej koleżanek i kolegów 
– uczestników zabawy, respektuje ich 
prawo do indywidualnego tempa 
rozwoju, radzi sobie w sytuacji 
przegranej i akceptuje zwycięstwo, np. 
drużyny 

* przeciwnej, gratuluje drużynie 
zwycięskiej sukcesu; 

* układa zespołowe zabawy ruchowe i w 
nich uczestniczy, ma świadomość, iż 
sukces w takiej zabawie odnosi się dzięki 
sprawności, zaradności i współdziałaniu; 

3. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 

* słucha z uwagą lektur i innych tekstów 
czytanych przez nauczyciela, uczniów i 
inne osoby; 

* wypowiada się w formie 
uporządkowanej i rozwiniętej na tematy 
związane z przeżyciami, zadaniem, 
sytuacjami szkolnymi, lekturą czy 
wydarzeniem kulturalnym; 

* czyta w skupieniu po cichu teksty 
zapisane samodzielnie w zeszycie oraz 
teksty drukowane; 

* wyodrębnia postacie i zdarzenia w 
utworach literackich, ustala kolejność 
zdarzeń, ich wzajemną zależność, 
odróżnia zdarzenia istotne od mniej 
istotnych, postacie główne i 
drugorzędne; wskazuje cechy i ocenia 
bohaterów, uzasadnia swą ocenę, 
wskazuje wydarzenie zmieniające 
postępowanie bohatera, określa nastrój 
w utworze; odróżnia elementy świata 
fikcji od realnej rzeczywistości; byty 
rzeczywiste od medialnych, byty 
realistyczne od fikcyjnych; 

* wyszukuje w tekstach fragmenty według 

udział w FFF Gdynia Dzieciom, Bałtyckim 
Festiwalu Nauki 
 
wyjazdy do opery 
 
wyjścia do teatru, muzeum 
 
wycieczki po ziemi kaszubskiej 
 
udział w lekcjach bibliotecznych 
 
współpraca z Miejską Biblioteką Publiczną – 
 
spotkania autorskie z pisarzami 
 
udział w konkursach czytelniczych, akcji Cała 
Polska Czyta Dzieciom 
 
projekcja filmów edukacyjnych 
 
prezentacje multimedialne   
 
różnorodne formy aktywności ( praca w 
grupach, projekty i.t.p.) 



niego najpiękniejsze, najważniejsze, 
trudne do zrozumienia lub określone 
przez nauczyciela; 

*  czyta samodzielnie wybrane książki. 
* korzysta z różnych źródeł informacji, np. 

atlasów, czasopism dla dzieci, słowników 
i encyklopedii czy zasobów internetu i 
rozwija swoje zainteresowania; 

* wykorzystuje nabyte umiejętności do 
rozwiązywania problemów i eksploracji 
świata, dbając o własny rozwój i tworząc 
indywidualne strategie uczenia się. 

* stosuje pojęcia: porozumienie, umowa; 
uczestniczy w wyborach samorządu 
uczniowskiego w klasie, w szkole; 
wymienia przykłady powstałych w 
efekcie porozumień i umów grup 
społecznych, np. stowarzyszenia pomocy 
chorym i niepełnosprawnym dzieciom, 
organizacje ekologiczne, a także 
stowarzyszenia dużych grup społecznych, 
jak miasta i państwa czy Unia 
Europejska; 

* opisuje znaczenie dorobku minionych 
epok w życiu człowieka, jest świadomy, 
że stosuje w swej aktywności ten 
dorobek, np. cyfry arabskie i rzymskie, 
papier, mydło, instrumenty muzyczne 
itp.; 

* ma świadomość pozytywnego znaczenia 
technologii w życiu człowieka. 

* nazywa dziedziny sztuk plastycznych, np. 
malarstwo, rzeźbę, w tym dziedziny 
sztuki użytkowej, np. meblarstwo, 
tkactwo, ceramikę, hafciarstwo, 
architekturę, grafikę komputerową; 

* rozpoznaje i nazywa podstawowe 
gatunki dzieł malarskich i graficznych: 
pejzaż, portret, scena rodzajowa; nazywa 
wybrane przykłady dzieł znanych 
artystów: malarzy, rzeźbiarzy, 
architektów z regionu swego 
pochodzenia lub innych; 

* wyjaśnia pojęcia: oryginał czy kopia 
obrazu lub rzeźby; miniatura obrazu lub 
rzeźby; reprodukcja itp.; wskazuje 
miejsca prezentacji sztuk plastycznych. 

* tańczy według układów ruchowych 
charakterystycznych dla wybranych 



tańców (w tym integracyjnych, ludowych 
polskich oraz innych krajów Europy i 
świata). 

4. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych i 
zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne                                 
i innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie z 
zagrożeniami 
bezpieczeństwa i 
zdrowia oraz 
uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 
 

* chroni przyrodę, wskazuje wybrane 
miejsca ochrony przyrody oraz parki 
narodowe, pomniki przyrody w 
najbliższym otoczeniu miejscowości, 
regionie; 

* segreguje odpady i ma świadomość 

przyczyn i skutków takiego 

postępowania. 

* przedstawia charakterystykę wybranych 
zajęć i zawodów ludzi znanych z miejsca 
zamieszkania oraz zawodów 
użyteczności publicznej: nauczyciel, 
żołnierz, policjant, strażak, lekarz, 
pielęgniarz czy leśnik, a ponadto rozumie 
istotę pracy w służbach mundurowych i 
medycznych; 

* posługuje się numerami telefonów 
alarmowych, formułuje komunikat –
wezwanie o pomoc: Policji, Pogotowia 
Ratunkowego, Straży Pożarnej; 

* posługuje się danymi osobowymi w 
kontakcie ze służbami mundurowymi i 
medycznymi, w sytuacji zagrożenia 
zdrowia i życia; 

* dba o higienę oraz estetykę własną i 
otoczenia; 

* reaguje stosownym zachowaniem w 
sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa, 
zdrowia jego lub innej osoby; 

* wymienia wartości odżywcze produktów 
żywnościowych; ma świadomość 
znaczenia odpowiedniej diety dla 
utrzymania zdrowia, ogranicza 
spożywanie posiłków o niskich 
wartościach odżywczych i niezdrowych, 
zachowuje umiar w spożywaniu 
produktów słodzonych, zna 
konsekwencje zjadania ich w nadmiarze; 

* przygotowuje posiłki służące utrzymaniu 
zdrowia; 

* ubiera się odpowiednio do stanu 
pogody, poszukuje informacji na temat 
pogody, wykorzystując np. internet; 

* rozróżnia podstawowe znaki drogowe, 
stosuje przepisy bezpieczeństwa w ruchu 

 
lekcje o tematyce prozdrowotnej 
 
warsztaty dotyczące zdrowego stylu życia 
 
 
udział w akcji Sprzątanie Świata 
 
współpraca z Komunalnym Związkiem  
Gmin Dolina Redy i Chylonki 
 
przygotowywanie wspólnych posiłków 
 
 
 
uczestnictwo w szkolnym Dniu Sportu 
 
gry i zabawy z zakresu psychoprofilaktyki   
 
spotkania z przedstawicielami służby 
zdrowia 
 
projekcja filmów edukacyjnych 
 
prezentacje multimedialne   
 
różnorodne formy aktywności (praca w 
grupach, projekty i.t.p.) 



drogowym i miejscach publicznych; 
przestrzega zasad zachowania się w 
środkach publicznego transportu 
zbiorowego; 

* stosuje się do zasad bezpieczeństwa w 
szkole, odnajduje drogę ewakuacyjną, 
rozpoznaje znaki i symbole informujące o 
różnych rodzajach niebezpieczeństw oraz 
zachowuje się zgodnie z informacją w 
nich zawartą; stosuje zasady bezpiecznej 
zabawy w różnych warunkach i porach 
roku; 

* ma świadomość istnienia zagrożeń ze 
środowiska naturalnego, np. nagła 
zmiana pogody, huragan, ulewne 
deszcze, burza, susza oraz ich 
następstwa: powódź, pożar, piorun; 
określa odpowiednie sposoby 
zachowania się człowieka w takich 
sytuacjach; 

* ma świadomość obecności 
nieprawdziwych informacji, np. w 
przestrzeni wirtualnej, publicznej; 
sprawdza informacje, zadając pytania 
nauczycielowi, rodzicom, policjantowi; 

* stosuje zasady bezpieczeństwa podczas 
korzystania z urządzeń cyfrowych, 
rozumie i respektuje ograniczenia 
związane z czasem pracy z takimi 
urządzeniami, oraz stosuje zasady 
netykiety; 

* ma świadomość, iż nieodpowiedzialne 
korzystanie z technologii ma wpływ na 
utratę zdrowia człowieka; 

* wyjaśnia znaczenie oraz konieczność 
zachowania ładu, porządku i dobrej 
organizacji miejsca pracy ze względów 
bezpieczeństwa; 

* ocenia projekty/prace, wykorzystując 
poznane i zaakceptowane wartości: 
systematyczność działania, pracowitość, 
konsekwencja, gospodarność, 
oszczędność, umiar w odniesieniu do 
korzystania z czasu, materiałów, narzędzi 
i urządzeń; 

* organizuje pracę, wykorzystuje 
urządzenia techniczne i technologie; 
zwraca uwagę na zdrowie i zachowanie 
bezpieczeństwa, z uwzględnieniem 



selekcji informacji, wykonywania 
czynności użytecznych lub potrzebnych. 

* posługuje się bezpiecznie prostymi 
narzędziami pomiarowymi, urządzeniami 
z gospodarstwa domowego, a także 
urządzeniami dostępnymi w szkole. 

* posługuje się udostępnioną mu 
technologią zgodnie z ustalonymi 
zasadami; 

* rozróżnia pożądane i niepożądane 
zachowania innych osób (również 
uczniów) korzystających z technologii, 
zwłaszcza w sieci internet; 

* przestrzega zasad dotyczących 
korzystania z efektów pracy innych osób i 
związanych z bezpieczeństwem w 
internecie. 

* utrzymuje w czystości ręce i całe ciało, 
przebiera się przed zajęciami ruchowymi 
i po ich zakończeniu; wykonuje te 
czynności samodzielnie i w stosownym 
momencie; 

* dostosowuje strój do rodzaju pogody i 
pory roku w trakcie zajęć ruchowych 
odpowiednio na świeżym powietrzu i w 
pomieszczeniu; 

* wyjaśnia znaczenie ruchu w procesie 
utrzymania zdrowia; 

* przygotowuje we właściwych sytuacjach 
i w odpowiedni sposób swoje ciało do 
wykonywania ruchu; 

* ma świadomość znaczenia 
systematyczności i wytrwałości w 
wykonywaniu ćwiczeń; 

* respektuje przepisy, reguły zabaw i gier 
ruchowych, przepisy ruchu drogowego w 
odniesieniu do pieszych, rowerzystów, 
rolkarzy, biegaczy i innych osób, których 
poruszanie się w miejscu publicznym 
może stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa; 

5. Wspomaganie,           
w miarę 
posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego i 
harmonijnego 
rozwoju ucznia, z  
uwzględnieniem 

* korzysta z różnych źródeł informacji, np. 
atlasów, czasopism dla dzieci, słowników 
i encyklopedii czy zasobów internetu i 
rozwija swoje zainteresowania; 

* wykorzystuje nabyte umiejętności do 
rozwiązywania problemów i eksploracji 
świata, dbając o własny rozwój i tworząc 
indywidualne strategie uczenia się. 

udział w zajęciach prowadzonych przez 
pedagoga szkolnego   
 
uczestnictwo w akcjach organizowanych 
przez Mały Samorząd Uczniowski   
 
gry i zabawy z zakresu psychoprofilaktyki 
 



jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 
nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw                               
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie 

* wykorzystuje warcaby, szachy i inne gry 
planszowe lub logiczne do rozwijania 
umiejętności myślenia strategicznego, 
logicznego, rozumienia zasad itd.; 
przekształca gry, tworząc własne 
strategie i zasady organizacyjne, 

* przedstawia siebie i grupę, do której 
należy, zapisuje swój adres, adres szkoły, 
zawód i miejsce pracy rodziców; 
posługuje się danymi osobistymi 
wyłącznie w sytuacjach bezpiecznych dla 
siebie i reprezentowanych osób; jest 
powściągliwy w używaniu takich danych 
w sytuacjach nowych i wirtualnych; 

* ma świadomość pozytywnego znaczenia 
technologii w życiu człowieka. 

* wykonuje prace i impresje plastyczne 
jako formy przekazania i przedstawienia 
uczuć, nastrojów i zachowań (np. 
prezent, zaproszenie); 

* planuje i realizuje własne 
projekty/prace; realizując te 
projekty/prace współdziała w grupie;   

* wyjaśnia znaczenie oraz konieczność 
zachowania ładu, porządku i dobrej 
organizacji miejsca pracy ze względów 
bezpieczeństwa; 

* ocenia projekty/prace, wykorzystując 
poznane i zaakceptowane wartości: 
systematyczność działania, pracowitość, 
konsekwencja, gospodarność, 
oszczędność, umiar w odniesieniu do 
korzystania z czasu, materiałów, narzędzi 
i urządzeń; 

* organizuje pracę, wykorzystuje 
urządzenia techniczne i technologie; 
zwraca uwagę na zdrowie i zachowanie 
bezpieczeństwa, 

* odczytuje podstawowe informacje 
techniczne i stosuje w działaniu sposoby 
użytkowania: materiału, narzędzi, 
urządzenia zgodnie z instrukcją, w tym 
multimedialną; 

* stosuje poznaną technologię przy 
wykonywaniu przedmiotów użytkowych 
lub montowaniu wybranych modeli 
urządzeń technicznych; 

* wykonuje przedmiot/model/pracę 
według własnego planu i opracowanego 

spotkania z przedstawicielami służby 
zdrowia 
 
przygotowywanie do konkursów 
 
uczestnictwo w zajęciach wspomagających i 
kołach zainteresowań   
 
projekcja filmów edukacyjnych 
 
oglądanie i tworzenie prezentacji 
multimedialnych   
 
różnorodne formy aktywności (praca w 
grupach, projekty i.t.p.) 
 
opracowanie i wdrożenie regulaminów 
zachowania (w pracowni komputerowej, na 
zajęciach wychowania fizycznego i.t.p.) 
 



sposobu działania, 

* posługuje się bezpiecznie prostymi 
narzędziami pomiarowymi, urządzeniami 
z gospodarstwa domowego, a także 
urządzeniami dostępnymi w szkole 

* posługuje się komputerem lub innym 
urządzeniem cyfrowym oraz 
urządzeniami zewnętrznymi przy 
wykonywaniu zadania;                                                                                   
kojarzy działanie komputera lub innego 
urządzenia cyfrowego z efektami pracy z 
oprogramowaniem; 

* korzysta z udostępnionych mu stron i 
zasobów internetowych. ma świadomość 
znaczenia systematyczności i 
wytrwałości w wykonywaniu ćwiczeń. 

*  

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA 
I PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY -  JĘZYK POLSKI 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

 
1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej, 
świadomości 
swoich praw i 
obowiązków. 
 

* Znajomość wybranych utworów z 
literatury polskiej i światowej oraz 
umiejętność mówienia o nich z 
wykorzystaniem potrzebnej terminologii. 

* Kształtowanie umiejętności 
uczestniczenia w kulturze polskiej i 
europejskiej  szczególnie w jej wymiarze 
symbolicznym i aksjologicznym. 

* Kształcenie postawy szacunku dla 
przeszłości i tradycji literackiej jako 
podstawy tożsamości narodowej. 

* Poznawanie wybranych dzieł wielkich 
pisarzy polskich w kontekście 
podstawowych informacji o epokach, w 
których tworzyli (zwłaszcza w klasach VII 
i VIII). 

* Rozwijanie rozumienia wartości języka 
ojczystego oraz jego funkcji w 
budowaniu tożsamości osobowej ucznia 
oraz wspólnot: rodzinnej, narodowej i 
kulturowej. 

praca w grupach 
 
praca w parach 
 
dyskusja 
 
metody aktywizujące 
 
wyjścia do kina, teatru, muzeów, na 
wystawy, miejsca pamięci, itp. 
 
praca metodą projektu 
 
analiza i interpretacja tekstu 
 
przekład intersemiotyczny 
 
korzystanie z różnych źródeł informacji 

2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 

* Wyrabianie i rozwijanie zdolności 
rozumienia utworów literackich oraz 
innych tekstów kultury. 



zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się 
z rówieśnikami i 
dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych                               
i wychowanie do 
wartości. 

* Rozwijanie rozumienia twórczego i 
sprawczego charakteru działań 
językowych oraz formowanie 
odpowiedzialności za własne zachowania 
językowe. 

* Poznawanie podstawowych pojęć oraz 
terminów służących do opisywania 
języka i językowego komunikowania się 
ludzi. 

* Kształcenie umiejętności poprawnego 
mówienia oraz pisania zgodnego z 
zasadami ortografii oraz pisowni polskiej 

3. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury            i 
sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 
 

* Kształcenie umiejętności 
porozumiewania się (słuchania, czytania, 
mówienia i pisania) w różnych sytuacjach 
oficjalnych i nieoficjalnych, w tym także z 
osobami doświadczającymi trudności w 
komunikowaniu się. 

* Rozpoznawanie intencji rozmówcy oraz 
wyrażanie intencji własnych, 
rozpoznawanie języka jako działania 
(akty mowy). 

* Poznawanie podstawowych zasad 
retoryki, w szczególności 
argumentowania, oraz rozpoznawanie 
manipulacji językowej. 

 

 

4. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych i 
zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 

* Usprawnianie czynności fonacyjnych, 
artykulacyjnych i prozodycznych 
uczniów. 

* Rozwijanie umiejętności wypowiadania 
się w określonych formach wypowiedzi 
ustnych i pisemnych. 

* Kształcenie umiejętności wygłaszania, 
recytacji i interpretacji głosowej tekstów 
mówionych, doskonalenie dykcji i 
operowania głosem. 

* Rozbudzanie potrzeby tworzenia tekstów 
o walorach estetycznych i podejmowania 

 



ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie z 
zagrożeniami 
bezpieczeństwa i 
zdrowia oraz 
uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia 

samodzielnych prób literackich. 

5. Wspomaganie, w 
miarę posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego i 
harmonijnego 
rozwoju ucznia, z 
uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 
nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 
 

* Rozwijanie szacunku dla wiedzy, 
wyrabianie pasji poznawania świata i 
zachęcanie do praktycznego 
zastosowania zdobytych wiadomości. 

* Rozwijanie umiejętności samodzielnego 
docierania do informacji, dokonywania 
ich selekcji, syntezy oraz wartościowania. 

* Rozwijanie umiejętności rzetelnego 
korzystania ze źródeł wiedzy, w tym 
stosowania cudzysłowu, przypisów i 
odsyłaczy oraz szacunku dla cudzej 
własności intelektualnej. Kształcenie 
nawyków systematycznego uczenia się 
oraz porządkowania zdobytej wiedzy i jej 
pogłębiania. 

* Zachęcanie do rozwijania swoich 
uzdolnień przez udział w różnych 
formach poszerzania wiedzy, na przykład 
w konkursach, olimpiadach 
przedmiotowych i wykładach oraz 
rozwijanie umiejętności samodzielnej 
prezentacji wyników swojej pracy. 

* Rozwijanie umiejętności efektywnego 
posługiwania się technologią 
informacyjną w poszukiwaniu, 
porządkowaniu i wykorzystywaniu 
pozyskanych informacji. 

 
 

 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA 
I PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY - MATEMATYKA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 
FORMY REALIZACJI 

1.Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 

* wykonuje proste obliczenia 
kalendarzowe na dniach, tygodniach, 
miesiącach (zadnia tekst. dotyczące 

ćwiczenia 
 
praca własna, samodzielna 



narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej, 
świadomość swoich 
praw i obowiązków 

wydarzeń historycznych i o tematyce 
patriotycznej, system rzymski); 

* oblicza rzeczywistą długość odcinka, gdy 
dana jest jego długość w skali oraz 
długość odcinka  w skali, gdy dana jest 
jego rzeczywista długość (oblicza 
długości granic, liczby ludności - zadania 
statystyczne dotyczące województwa, 
miasta, kraju); 

* gromadzi i porządkuje dane; 
* odczytuje i interpretuje dane 

przedstawione w tekstach, tabelach, na 
diagramach i na wykresach, na przykład: 
wartości z wykresu, wartość największą, 
najmniejszą, opisuje przedstawione w 
tekstach, tabelach, na diagramach i na 
wykresach zjawiska przez określenie 
przebiegu zmiany wartości danych, na 
przykład z użyciem określenia „wartości 
rosną”, „wartości maleją”, „wartości są 
takie same” („przyjmowana wartość jest 
stała”); 

* rozwiązuje  zadania tekstowe za pomocą 
równań pierwszego stopnia z jedną 
niewiadomą; 

* stosuje obliczenia procentowe do 
rozwiązywania problemów w kontekście 
praktycznym; 

* zna i konsekwentnie przestrzega zasad 
przedstawionych w PSO; 

 

 
praca w grupach i w parach 
 
trening pamięciowy 
 
ćwiczenia autokorekty 
praca na przykładach, bez wprowadzania 
nadmiaru pojęć abstrakcyjnych 
 
eksperymentowanie z liczbami, 
rozwiązywania zagadek logicznych i 
logiczno-matematycznych, 
a także ćwiczenia polegające na pracy lub 
zabawie z różnymi figurami lub bryłami w 
geometrii 
 
odczytywanie i prezentowanie danych 
statystycznych w oparciu o zadania 
dotyczące danych rzeczywistych wraz z 
podaniem ich weryfikowalnego źródła 
 

2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się                  
z rówieśnikami                            
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm 

KULTURA OSOBISTA: 
* kształtowanie zachowań kulturalnych w 

codziennych relacjach z uczniem - dbanie  
o kulturalne odzywanie się uczniów do 
siebie i do nauczyciela; 

* zwracanie uwagi na traktowanie innych z 
szacunkiem, wdrażanie do kulturalnej 
dyskusji; 

* egzekwowanie należytego korzystania z 
podręczników – nie niszczenie ich; 

* pilnowanie, by klasa zostawiała po sobie 
porządek przy swoim miejscu pracy 
(ławce) i w sali lekcyjnej starta tablica, 
ustawione ławki, otwarte okna; 

* piętnowanie zachowań niekulturalnych i 
zdecydowane reagowanie w takich 
sytuacjach; 

* zwracanie uwagi na język którym 

prace badawcze (długoterminowe projekty) 
 
praca z tekstem matematycznym na lekcjach 
i w domu 
 
dyskusja 
 
wypowiedź ucznia 
 
praca w grupach 
 
 



społecznych                                    
i wychowanie do 
wartości. 

posługuje się uczeń (poprawność 
wypowiedzi bogactwo słownictwa) 

 
SYSTEMATYCZNOŚĆ: 
* systematyczna kontrola przygotowania 

ucznia do lekcji; 
 
UCZCIWOŚĆ: 
* piętnowanie nieuczciwości wyrażającej 

się przez ściąganie i podpowiadanie oraz 
przez przypisywanie sobie autorstwa 
cudzych prac; 

 
SAMODZIELNOŚĆ: 
* praca ucznia z podręcznikiem w z. 

ćwiczeń i zbiorami zadań; 
* praca ucznia z programami 

komputerowymi, stanowiącymi 
obudowę podręczników; 

* zachęcanie uczniów do udziału w 
konkursach matematycznych; 

 
TOLERANCJA: 
* otwartość na pomysły twórcze i 

propozycje ucznia; 
 
KOLEŻEŃSKOŚĆ: 
* częste stwarzanie na lekcjach możliwości 

pracy zespołowej; 
* zachęcanie uczniów do wspólnej pracy 

poza szkołą (wspólne przygotowanie się 
do sprawdzianów, pomoc koleżeńska 
wobec uczniów nieobecnych  w szkole 
lub wobec uczniów słabszych); 

 

3. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                      
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 

* wie jaką przyjąć postawę siedząc w 
ławce; 

* odczytuje i interpretuje dane 
przedstawione w tekstach, tabelach, na 
diagramach i na wykresach, na przykład: 
wartości z wykresu, wartość największą, 
najmniejszą dotyczących wskaźników 
zdrowego żywienia; 

* rozwiązuje  zadania tekstowe 
zawierających treści dotyczące 
zdrowego, ekologicznego i higienicznego  
stylu życia; 

* stosuje obliczenia procentowe do 
rozwiązywania problemów w kontekście 

rozmowa 
 
pogadanka 



Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 

praktycznym; 
 
 
 

4.Wspomaganie, w 
miarę posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego  i 
harmonijnego 
rozwoju ucznia, z 
uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego   i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 
nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

DOCIEKLIWOŚĆ/ MOTYWACJA: 
* posiada motywację do uczenia się 

matematyki; 
* umie poradzić sobie z trudnościami; 
* wie do koga ma się zwrócić w przypadku 

problemów z przedmiotem; 
* wytrwale dąży do rozwiązania problemu; 
* nie zraża się problemami; 

dowodzenie matematyczne 
 
uogólnianie i wykorzystywanie analogii 
 
rozwiązywanie zadań problemowych 
 
analizowanie opisanych rozumowań 
matematycznych 
 
rozwiązywanie zadań różnymi metodami 
 
prace badawcze (projekty długoterminowe) 
 
aktywizujące metody pracy na lekcji 
 
praca z tekstem matematycznym 
 
korzystanie z materiałów źródłowych (w tym 
Internetu) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA I 
PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY – JĘZYK ANGIELSKI 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1.Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej. 

* posługuje się podstawowym zasobem 
środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych), umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie: 

 
-miejsce zamieszkania (np. dom i jego 
okolica, pomieszczenia i wyposażenie domu, 
prace domowe), 

praca z całą klasą (lockstep), 
 
praca w parach zamkniętych (wszyscy 
uczniowie pracują w parach) lub otwartych 
(dwóch uczniów występuje przed klasą), 
 
ćwiczenia Bazujące na pracy w grupach, 
 
praca indywidualna (kierowana przez 
nauczyciela lub samodzielna), 
 



- kultura (np. dziedziny kultury, twórcy i ich 
dzieła, uczestnictwo w kulturze, tradycje i 
zwyczaje, media), 
- życie prywatne (np.  np. rodzina, znajomi  i 
przyjaciele, czynności życia codziennego, 
określanie czasu, formy spędzania czasu 
wolnego, święta i uroczystości, styl życia, 
konflikty i problem) 
-  życie społeczne (np. wydarzenia i zjawiska 
społeczne), 
- edukacja  (np. życie szkoły, zajęcia 
pozalekcyjne); 
 
* posiada świadomość związku między 

kulturą własną i obcą oraz wrażliwość 
międzykulturową; 

* posiada świadomość językową (np. 
podobieństw i różnic między językami); 

 

rozwijanie tzw. umiejętności miękkich 
 
praca metodą projektów 
 
praca własna, samodzielna 
 
trening pamięciowy 
 
ćwiczenia autokorekty 
 
uczestnictwo w zabawach wokalnych, 
muzycznych, 
 
śpiewanie piosenek 
 
uczestnictwo w zabawach ruchowych, 
 
techniki dramowe, 
 
techniki multimedialne 
 
 
 
 

2.Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się             
z rówieśnikami                    
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych                               
i wychowanie do 
wartości. 
 

* reaguje ustnie w typowych sytuacjach: 
* nawiązuje kontakty towarzyskie; 

rozpoczyna, prowadzi i kończy rozmowę; 
* podtrzymuje rozmowę w przypadku 

trudności w jej przebiegu (np. prosi o  
wyjaśnienie, powtórzenie, 
sprecyzowanie; upewnia się, że 
rozmówca zrozumiał jego wypowiedź), 

* wyraża swoje opinie, pyta o opinie, 
zgadza się lub nie zgadza się z opiniami, 

* składa życzenia i gratulacje, odpowiada 
na życzenia i gratulacje, 

* proponuje, przyjmuje i odrzuca 
propozycje, zachęca; prowadzi proste 
negocjacje w sytuacjach życia 
codziennego, 

* pyta o pozwolenie, udziela i odmawia 
pozwolenia, 

* wyraża prośbę oraz zgodę lub odmowę 
spełnienia prośby, 

* stosuje zwroty i formy grzecznościowe. 
* współdziała w grupie (np. w lekcyjnych i 

pozalekcyjnych językowych pracach 
projektowych). 

 

 



3.Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury 
i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 
 

* wie, że ludzie posługują się różnymi 
językami i aby się z nimi porozumieć, że 
warto nauczyć się ich języka; 

* posiada podstawowe informacje o 
krajach, w których ludzie posługują się 
danym językiem obcym; 

* rozumie proste wypowiedzi pisemne (np. 
listy, e-maile, SMS-y, kartki pocztowe, 
napisy, broszury, ulotki, jadłospisy, 
ogłoszenia, rozkłady jazdy, historyjki 
obrazkowe z tekstem, artykuły, teksty 
narracyjne, recenzje, wywiady, wpisy na 
forach i blogach, teksty literackie); 

* przetwarza prosty tekst ustnie lub 
pisemnie: przekazuje w języku obcym 
nowożytnym informacje zawarte w 
materiałach wizualnych (np. wykresach, 
mapach, symbolach, piktogramach) lub 
audiowizualnych (np. filmach, 
reklamach); 

* posiada podstawową wiedzę o krajach, 
społeczeństwach i kulturach 
społeczności, które posługują się danym 
językiem obcym nowożytnym, oraz o 
kraju ojczystym, z uwzględnieniem 
kontekstu lokalnego, europejskiego i 
globalnego; 

* posiada świadomość związku między 
kulturą własną i obcą oraz wrażliwość 
międzykulturową; 

 

4.Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                              
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Zaznajamianie                          
z zagrożeniami 
bezpieczeństwa                         
i zdrowia oraz 
uczenie 

*  posługuje się podstawowym zasobem 
środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych), umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie następujących tematów: 
 

- żywienie (np. artykuły spożywcze, posiłki  i 
ich przygotowywanie, nawyki żywieniowe, 
lokale gastronomiczne); 
- sport (np. dyscypliny sportu, sprzęt 
sportowy, obiekty sportowe, imprezy 
sportowe, uprawianie sportu); 
- zdrowie (np. tryb życia, samopoczucie, 
choroby, ich objawy i leczenie). 
- świat przyrody (np. pogoda, pory roku, 
rośliny  i zwierzęta, krajobraz, zagrożenie  i 
ochrona środowiska naturalnego); 
 

techniki uwzględniające możliwości i 
potrzeby 
rozwojowe dzieci, w tym przede wszystkim 
techniki odwołujące się do 
multisensoryczności (wykorzystujących ruch, 
dźwięk, obraz) 

 
konkursy, wystawy 
 
dni języków obcych 
 
zajęcia teatralne 
 
udział w programach   
europejskich typu eTwinning; 



prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 

 
 

5.Wspomaganie,            
w miarę 
posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego                    
i harmonijnego 
rozwoju ucznia,                                     
z uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego                            
i emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia                   
w procesie 
nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

* posiada twórcze podejście i pozytywne 
nastawienie do nauki języka obcego 
nowożytnego; 

* podejmuje próby samooceny własnej 
pracy 

* wykonuje pracę własną z 
wykorzystaniem filmów (np. bajek), 
zasobów internetu  i książek (np. 
książeczek  z obrazkami),  w 
odpowiednim zakresie i stosownie do 
wieku;   

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA I 
PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY – JĘZYK HISZPAŃSKI I 
NIEMIECKI 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej 

* posługuje się podstawowym zasobem 
środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych) umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie: 

 
- miejsce zamieszkania (np. dom i jego 
okolica, pomieszczenia i wyposażenie domu, 
prace domowe) 
- kultura (np. dziedziny kultury, twórcy i ich 
dzieła, uczestnictwo w kulturze, tradycje i 
zwyczaje, media) 
- życie społeczne (np. wydarzenia i zjawiska 
społeczne) 
 

ćwiczenia bazujące na pracy w parach 
 
ćwiczenia bazujące na pracy w grupach 
 
rozwijanie tzw. umiejętności miękkich 
  
praca metodą projektów 
 
praca własna, samodzielna 
 
trening pamięciowy 
 
ćwiczenia autokorekty 
 
uczestnictwo w zabawach wokalnych, 
muzycznych 



* posiada podstawową wiedzę o krajach, 
społeczeństwach i kulturach 
społeczności, które posługują się danym 
językiem obcym nowożytnym, oraz o 
kraju ojczystym, z uwzględnieniem 
kontekstu lokalnego, europejskiego i 
globalnego; 

* posiada świadomość związku między 
kulturą własną i obcą oraz wrażliwość 
międzykulturową; 

śpiewanie piosenek 
 
uczestnictwo w zabawach ruchowych 
 

2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się          
z rówieśnikami                       
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych                            
i wychowanie do 
wartości. 

* posługuje się podstawowym zasobem 
środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych) umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie: 

 
-  człowiek (np. dane personalne, okresy 
życia, wygląd zewnętrzny, cechy charakteru, 
rzeczy osobiste, uczucia i emocje, 
umiejętności  i zainteresowania); 

- edukacja (np. szkoła i jej pomieszczenia, 
przedmioty nauczania, uczenie się, przybory 
szkolne, oceny szkolne, życie szkoły, zajęcia 
pozalekcyjne); 

- życie prywatne (np. rodzina, znajomi i 
przyjaciele, czynności życia codziennego, 
określanie czasu, formy spędzania czasu 
wolnego, święta i uroczystości, styl życia, 
konflikty i problemy); 

-  świat przyrody (np. pogoda, pory roku, 
rośliny i zwierzęta, krajobraz, zagrożenie i 
ochrona środowiska naturalnego); 
- życie społeczne (np. wydarzenia i zjawiska 
społeczne) 
 
* tworzy bardzo krótkie, proste, spójne i 

logiczne wypowiedzi ustne: 
 
- opisuje ludzi, przedmioty, miejsca i 
zjawiska, 
- opowiada o czynnościach i wydarzeniach z 
przeszłości i teraźniejszości; 
* przedstawia intencje i plany na 

przyszłość; 
* przedstawia upodobania; 
* wyraża swoje opinie; 

 



* wyraża uczucia i emocje; 
* reaguje w formie bardzo prostego tekstu 

pisanego (np. wiadomość, SMS, e-mail, 
wpis na czasie/forum) w typowych 
sytuacjach: 

* przedstawia siebie i inne osoby; 
* nawiązuje kontakty towarzyskie; 

rozpoczyna, prowadzi i kończy rozmowę 
(np. podczas rozmowy na czacie); 

* uzyskuje i przekazuje informacji i 
wyjaśnienia (np. wypełnia 
formularz/ankietę); 

* wyraża swoje opinie, pyta o opinie, 
zgadza się lub nie zgadza się z opiniami; 

* wyraża swoje upodobania, intencje  i 
pragnienia, pyta o upodobania, intencje i 
pragnienia innych osób; 

* składa życzenia, odpowiada na życzenia; 
* zaprasza i odpowiada na zaproszenia; 
* proponuje, przyjmuje i odrzuca 

propozycje; 
* pyta o pozwolenie, udziela i odmawia 

pozwolenia; 
* nakazuje, zakazuje; 
* wyraża prośbę oraz zgodę lub odmowę 

spełnienia prośby; 
* wyraża uczucia i emocje (np. radość, 

smutek); 
* stosuje zwroty i formy grzecznościowe; 
* współdziała w grupie  (np. w lekcyjnych i 

pozalekcyjnych językowych pracach 
projektowych); 

3. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 

 
* posługuje się podstawowym zasobem 

środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych) umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie: 

- podróżowanie i turystyka (np. środki 
transportu i korzystanie z nich, orientacja w 
terenie, baza noclegowa, wycieczki, 
zwiedzanie); 

-  kultura (np. dziedziny kultury, twórcy i ich 
dzieła, uczestnictwo w kulturze, tradycje i 
zwyczaje, media); 

- nauka i technika (np. odkrycia naukowe, 
wynalazki, korzystanie z podstawowych 

 



zachowaniom 
agresywnym. 

- urządzeń technicznych i technologii 
informacyjno-komunikacyjnych); 

* współdziała w grupie (np. w lekcyjnych i 
pozalekcyjnych językowych pracach 
projektowych); 

4. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                   
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie                  
z zagrożeniami 
bezpieczeństwa                     
i zdrowia oraz 
uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 

* uczeń posługuje się podstawowym 
zasobem środków językowych 
(leksykalnych, gramatycznych, 
ortograficznych oraz fonetycznych), 

* umożliwiającym realizację pozostałych 
wymagań ogólnych w zakresie: 

- żywienie (np. artykuły spożywcze, posiłki i 
ich przygotowywanie, nawyki żywieniowe, 
lokale gastronomiczne); 

- zakupy i usługi (np. rodzaje sklepów, 
towary i ich cechy, sprzedawanie i 
kupowanie, środki płatnicze, wymiana i 
zwrot towaru, promocje, korzystanie z 
usług); 

- sport (np. dyscypliny sportu, sprzęt 
sportowy, obiekty sportowe, imprezy 
sportowe, uprawianie sportu); 

-  zdrowie (np. tryb życia, samopoczucie, 
choroby, ich objawy i leczenie); 

 
 
 
 
 
 

 

5. Wspomaganie,          
w miarę 
posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego           
i harmonijnego 
rozwoju ucznia,                                    
z uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 

* posługuje się podstawowym zasobem 
środków językowych (leksykalnych, 
gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych) umożliwiającym realizację 
pozostałych wymagań ogólnych w 
zakresie: 
 

- człowiek (np. dane personalne, wygląd 
zewnętrzny, cechy charakteru, rzeczy 
osobiste, uczucia i emocje, umiejętności i 
zainteresowania); 
- praca (np. popularne zawody i związane z 
nimi czynności i obowiązki, miejsce pracy, 
wybór zawodu); 
-  życie prywatne (np. rodzina, znajomi i 
przyjaciele, czynności życia codziennego, 
określanie czasu, formy spędzania czasu 

 



nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

wolnego, święta i uroczystości, styl życia, 
konflikty i problemy); 
- żywienie (np. artykuły spożywcze, posiłki i 
ich przygotowywanie, nawyki żywieniowe, 
lokale gastronomiczne); 
- zakupy i usługi (np. rodzaje sklepów, 
towary i ich cechy, sprzedawanie i 
kupowanie, środki płatnicze, wymiana i 
zwrot towaru, promocje, korzystanie z 
usług); 
- podróżowanie i turystyka (np. środki 
transportu i korzystanie z nich, orientacja w 
terenie, baza noclegowa, wycieczki, 
zwiedzanie); 
- kultura (np. dziedziny kultury, twórcy i ich 
dzieła, uczestnictwo w kulturze, tradycje i 
zwyczaje, media); 
-  sport (np. dyscypliny sportu, sprzęt 
sportowy, obiekty sportowe, imprezy 
sportowe, uprawianie sportu); 
- zdrowie (np. tryb życia, samopoczucie, 
choroby, ich objawy i leczenie); 
- nauka i technika (np. odkrycia naukowe, 
wynalazki, korzystanie z podstawowych 
urządzeń technicznych i technologii 
informacyjno-komunikacyjnych); 
-  świat przyrody (np. pogoda, pory roku, 
rośliny i zwierzęta, krajobraz, zagrożenie i 
ochrona środowiska naturalnego) ; 
- życie społeczne (np. wydarzenia i zjawiska 
społeczne) 
 
* reaguje ustnie w typowych sytuacjach: 

- przedstawia siebie i inne osoby; 
- nawiązuje kontakty towarzyskie; 
rozpoczyna, prowadzi i kończy rozmowę; 
podtrzymuje rozmowę w przypadku 
trudności w jej przebiegu (np. prosi o 
wyjaśnienie, powtórzenie, sprecyzowanie; 
upewnia się, że rozmówca zrozumiał jego 
wypowiedź); 
- uzyskuje i przekazuje informacje i 
wyjaśnienia; 
-  wyraża swoje opinie, pyta o opinie, zgadza 
się lub nie zgadza się z opiniami; 
- wyraża swoje upodobania, intencje i 
pragnienia; pyta o upodobania, intencje i 
pragnienia innych osób; 



- składa życzenia, odpowiada na życzenia; 
- zaprasza i odpowiada na zaproszenia; 
- proponuje, przyjmuje i odrzuca propozycje; 
- pyta o pozwolenie, udziela i odmawia 
pozwolenia; 
- nakazuje, zakazuje; 
- Wyraża prośbę oraz zgodę lub odmowę 
spełnienia 
   prośby; 
- wyraża uczucia i emocje (np. radość, 
smutek); 
- stosuje zwroty i formy grzecznościowe. 
 
* współdziała w grupie (np. w lekcyjnych i 

pozalekcyjnych językowych pracach 
projektowych). 

 
 
 
 
 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA   I 
PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY -  HISTORIA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej. 

W naturalny sposób kształtowane są takie 
wartości  jak: ojczyzna, naród, państwo, 
symbole narodowe i państwowe, 
patriotyzm, pamięć historyczna, tożsamość, 
kultura, przynależność do społeczności. 
* rozwija wyobraźnię  i ciekawość 

poznawczą; 
* motywuje się do uczestnictwa w życiu 

społecznym i publicznym; 
* wykazuje szacunek dla państwa oraz ma 

poczucie odpowiedzialności za jego losy; 
* prezentuje postawy patriotyczne: 

szacunku dla ojczyzny i dumy z 
dziedzictwa narodowego; 

* czuje tożsamość społeczną i narodową, 
ma poczucie przynależności do rodziny, 
społeczności lokalnej, grupy etnicznej, 
narodu i państwa; 

 

ćwiczenia bazujące na pracy w parach 
 
ćwiczenia bazujące na pracy w grupach 
 
praca metodą projektów 
 
praca z mapą 
 
praca z tekstem źródłowym 
 
uczestnictwo w zabawach wokalnych, 
muzycznych 
 
śpiewanie piosenek patriotycznych 
 
przygotowywanie prezentacji 
multimedialnych 
 
wizyty w muzeach; miejscach pamięci 
narodowej, skansenie lub innym miejscu 
związanym z historią np. danego regionu 
 
praca z filmem 

2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 

* wykazuje zrozumienie dla takich 
wartości jak: prawda, dobro, 
sprawiedliwość, piękno, kultura; 

* posiada wrażliwość moralną i estetyczną 



efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się 
z rówieśnikami i 
dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych. 

oraz rozwija wyobraźnię historyczną; 
* posługuje się między innymi takimi 

pojęciami jak:  prawda, sprawiedliwość, 
dobro, piękno, wolność, solidarność, 
odpowiedzialność, współpraca, odwaga, 
krytycyzm; 

* wykazuje postawę  obywatelską, 
motywującą do uczestnictwa w życiu 
społecznym i publicznym; 

* ma szacunek dla państwa oraz poczucie 
odpowiedzialności za jego losy; 

 

 
metaplan (w klasach starszych) 
 
mapa mentalna 
 
dyskusja (w klasach starszych) 
 
praca ze źródłem ikonograficznym 
 

3. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 

* kształci  zdolności humanistyczne, 
sprawność językową, umiejętność 
samodzielnego poszukiwania wiedzy i 
korzystania  z różnorodnych źródeł 
informacji, formułowania oraz 
wypowiadania własnych opinii; 

* zna zasady tolerancji i szacunku dla 
odmiennych kultur, religii oraz dorobku 
cywilizacyjnego innych narodów; 

* krytycznie postrzega działania ludzkie; 
*  samodzielnie interpretuje wydarzenia 

historyczne, wyraża i uzasadniania 
własne sądy, opinie, porównuje oraz 
wyciąga wnioski; 

 

4. Wspomaganie, w 
miarę posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego i 
harmonijnego 
rozwoju ucznia z 
uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 
nabywania wiedzy, 

* kształci umiejętności krytycznego 
postrzegania działań ludzkich, 
samodzielnej interpretacji wydarzeń 
historycznych, wyrażania     i 
uzasadniania własnych sądów i opinii, 
porównywania oraz wyciągania 
wniosków; 

* rozwija wyobraźnię i ciekawość 
poznawczą; 

* rozumie wpływ działań człowieka na 
otaczającą go rzeczywistość i środowisko 
naturalne; 

* posiada  zdolności postrzegania procesu 
dziejowego w kategoriach przyczynowo-
skutkowych; 

* rozwija umiejętności zestawiania ze sobą 
informacji z odrębnych przedmiotów 



sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

nauczania i dostrzegania łączących je 
relacji; 

* dostrzega związki zachodzące między 
rożnymi dziedzinami wiedzy w duchu 
kształcenia zintegrowanego; 

* posiada zdolność samodzielnego 
poszukiwania wiedzy i umiejętność 
korzystania z różnorodnych źródeł 
informacji; 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA I 
PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY - PRZYRODA 
TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1.Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                   
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie                        
z zagrożeniami 
bezpieczeństwa                        
i zdrowia oraz 
uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 

* opisuje zasady zdrowego stylu życia 

(w tym zdrowego odżywiania się); 

* opisuje podstawowe zasady dbałości o 

ciało i otoczenie; 

* proponuje rodzaje wypoczynku i określa 

zasady bezpieczeństwa z nimi związane; 

* opisuje zasady zdrowego stylu życia; 

* opisuje drogi wnikania czynników 

chorobotwórczych do organizmu 

człowieka; 

* opisuje sposoby zapobiegania 

chorobom; 

* opisuje zasady bezpiecznego zachowania 

się podczas występowania 

niebezpiecznych zjawisk pogodowych 

(burzy, huraganu, zamieci śnieżnej); 

* podaje zasady zachowania się i 

udzielania pierwszej pomocy w wypadku 

ugryzienia, użądlenia, oraz spożycia lub 

kontaktu z roślinami trującymi; 

* rozpoznaje rośliny trujące oraz zwierzęta 

jadowite i inne stanowiące zagrożenie 

dla życia i zdrowia; 

* interpretuje oznaczenia substancji 

szkodliwych dla zdrowia: drażniących, 

trujących, żrących i wybuchowych; 

* podaje zasady zachowania się i 

udzielania pierwszej pomocy w wypadku 

ugryzienia, użądlenia oraz spożycia lub 

kontaktu z roślinami trującymi; 

* prezentuje podstawowe zasady 

spotkanie z psychologiem lub pielęgniarką 

– rozmowa na temat szkodliwości 

uzależnień 

 

sporządzenie listy przyczyn, dla których 

dzieci i młodzież sięgają po środki 

niedozwolone 

 

analiza negatywnego wpływu na organizm 

substancji uzależniających 

 

ćwiczenie zachowań asertywnych 

 

wykonanie plakatu „Stop uzależnieniom” 

 

analiza zagrożeń występujących w domu 

i sposobów zapobiegania im 

 

rozmowa na temat zagrożeń wynikających 

z niewłaściwego używania urządzeń 

elektrycznych 

 

odczytywanie symboli umieszczanych 

na opakowaniach wybranych środków 

chemicznych 

 

rozmowa na temat sposobu udzielania 

pierwszej pomocy w przypadku zatruć 

środkami chemicznymi 

 



opatrywania uszkodzeń skóry; 

* odszukuje na opakowaniach oznaczenia 

substancji szkodliwych dla zdrowia: 

drażniących, trujących, żrących i 

wybuchowych, i wyjaśnia ich znaczenie; 

* wyjaśnia, co to są uzależnienia, podaje 

ich przykłady i opisuje konsekwencje; 

uzasadnia, dlaczego nie należy 

przyjmować używek i środków 

energetyzujących oraz zbyt długo 

korzystać z telefonów komórkowych; 

prezentacja zdjęć trujących roślin 

doniczkowych 

 

prezentacja informacji na temat 

postępowania z roślinami trującymi 

 

rozmowa na temat drobnoustrojów 

chorobotwórczych i dróg wnikania ich do 

organizmu 

 

omówienie objawów grypy, ospy, anginy 

 

sporządzenie mapy myśli pt. „Choroby 

zakaźne” 

 

odczytywanie informacji z opakowań 

produktów spożywczych 

 

rozmowa na temat właściwego 

postępowania z produktami spożywczymi 

 

omówienie objawów zatruć 

 

rozmowa na temat chorób wywoływanych 

przez drobnoustroje wnikające przez 

uszkodzoną skórę i sposobów 

zabezpieczania się przed nimi 

 

pogadanka na temat zdrowego stylu życiu 

 

omówienie zasad prawidłowego żywienia 

 

zademonstrowanie przykładowej gimnastyki 

porannej 

 

analiza etapów planowania, 

przeprowadzana i dokumentowania 

doświadczeń oraz eksperymentów 

 

samodzielne zaplanowanie i 

przeprowadzenie doświadczenia 

 



rozmowa na temat bezpieczeństwa 

podczas prowadzenia doświadczeń 

i eksperymentów 

2. Wspomaganie, w 
miarę posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego             
i harmonijnego 
rozwoju ucznia,                                        
z uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego                            
i emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia                
w procesie 
nabywania wiedzy, 
sprawności, postaw 
i nawyków, które 
zapewniają mu 
przygotowanie do 
racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

* opisuje sposoby poznawania przyrody, 

podaje różnice między 

eksperymentem, doświadczeniem a 

obserwacją; 

* podaje przykłady wykorzystania 

zmysłów do prowadzenia obserwacji 

przyrodniczych; 

* stosuje zasady bezpieczeństwa 

podczas obserwacji i doświadczeń 

przyrodniczych; 

* wymienia różne źródła wiedzy o 

przyrodzie; 

* korzysta z różnych źródeł wiedzy 

o przyrodzie; 

 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA 
I PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY – BIOLOGIA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1.Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej, 
świadomości 
swoich praw i 
obowiązków. 

* poznaje  świat, kształtuje właściwą 
postawę wobec przyrody i środowiska; 

* przedstawia wpływ człowieka na 
różnorodność biologiczną; 

* uzasadnia konieczność ochrony 
różnorodności biologicznej oraz podaje 
przykłady sposobów gospodarczego 
użytkowania ekosystemów, sprzyjających 
zachowaniu tej różnorodności;   

* przedstawia formy ochrony przyrody w 
Polsce i uzasadnia konieczność ich 
stosowania dla zachowania gatunków i 
ekosystemów. 
 

praca w grupach 
 
praca własna 
 
praca w parach 
 
zajęcia terenowe 
pogadanka 



2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania 
się z 
rówieśnikami 
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej 
i w grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie 
oczekiwanych 
postaw, 
respektowanie 
norm społecznych 
i wychowanie do 
wartości. 

* uzasadnia konieczność ochrony przyrody; 
* prezentuje postawę szacunku wobec 

siebie i wszystkich istot żywych; 
* opisuje postawę i zachowania człowieka 

odpowiedzialnie korzystającego z dóbr 
przyrody. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

praca w grupach 
 
praca własna 
 
praca w parach 
 
pogadanka 
 
burza mózgów 

3. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury 
i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego 
przy jednoczesnym 
otwarciu się 
na wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 

* uzasadnia konieczność ochrony 
różnorodności biologicznej oraz podaje 
przykłady sposobów gospodarczego 
użytkowania ekosystemów, sprzyjających 
zachowaniu tej różnorodności;   

* przedstawia formy ochrony przyrody w 
Polsce i uzasadnia konieczność ich 
stosowania dla zachowania gatunków i 
ekosystemów. 

 
zajęcia terenowe 
 
pogadanka 
 
praca w grupach 

4. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                                 
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru 

* poznaje zagadnienia dotyczące anatomii 
i fizjologii człowieka oraz ochrony jego 
zdrowia; 

* wykazuje znajomość uwarunkowań 
zdrowia człowieka; 

* analizuje związek pomiędzy własnym 
postępowaniem a zachowaniem zdrowia 
oraz rozpoznaje sytuacje wymagające 

praca w grupach 
 
praca własna 
 
praca w parach 
 
pogadanka 
 



zachowań 
chroniących 
zdrowie własne 
i innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie                                 
z zagrożeniami 
bezpieczeństwa i 
zdrowia 
oraz uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

konsultacji lekarskiej; 
* uzasadnia znaczenie krwiodawstwa i 

transplantacji narządów. 
* podaje przykłady chorób wywoływanych 

przez wirusy (grypa, ospa, różyczka, 
świnka, odra) i przedstawia drogi 
rozprzestrzeniania się, a także zna zasady 
profilaktyki tych chorób; 

* podaje przykłady chorób wywoływanych 
przez bakterie (gruźlica, borelioza, tężec) 
i przedstawia drogi rozprzestrzeniania się 
oraz zasady profilaktyki tych chorób; 

* przedstawia drogi zakażenia i zasady 
profilaktyki chorób wywoływanych przez 
protisty (toksoplazmoza, malaria); 

* przedstawia drogi inwazji płazińców 
pasożytniczych i omawia sposoby 
profilaktyki chorób wywoływanych przez 
wybrane pasożyty (tasiemiec uzbrojony i 
tasiemiec nieuzbrojony); 

* przedstawia drogi inwazji nicieni 
pasożytniczych (włosień, glista i owsik) i 
omawia sposoby profilaktyki chorób 
człowieka wywoływanych przez te 
pasożyty; 

* przedstawia znaczenie form 
pasożytniczych stawonogów i 
szkodników w przyrodzie i dla człowieka; 

* podaje przykłady chorób skóry oraz 
zasady ich profilaktyki (grzybice skóry, 
czerniak). 

* przedstawia znaczenie aktywności 
fizycznej dla prawidłowej budowy i 
funkcjonowania układu ruchu oraz  
podaje przykłady schorzeń układu ruchu,  
a także zasady ich profilaktyki 
(skrzywienia kręgosłupa, płaskostopie, 
krzywica, osteoporoza); 

* przedstawia źródła pokarmowe białek, 
tłuszczów, węglowodanów, witamin, soli 
mineralnych i wody; 

* przedstawia skutki niedoboru niektórych 
witamin (A, D, K, C, B6, B12) oraz 
składników mineralnych (Mg, Fe, Ca) w 
organizmie oraz dostrzega skutki 
niewłaściwej suplementacji witamin i 
składników mineralnych; 

* przedstawia rolę błonnika w 
funkcjonowaniu układu pokarmowego 

burza mózgów 
 
doświadczenia 
 
praca w grupach 
 
praca własna 
 
praca w parach 
 
pogadanka 
 
burza mózgów 
 
doświadczenia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

oraz uzasadnia konieczność 
systematycznego spożywania owoców i 
warzyw; 

* uzasadnia konieczność stosowania diety 
zróżnicowanej i dostosowanej do 
potrzeb organizmu (wiek, płeć, stan 
zdrowia, aktywność fizyczna itp.), oblicza 
indeks masy ciała oraz przedstawia i 
analizuje konsekwencje zdrowotne 
niewłaściwego odżywiania (otyłość, 
nadwaga, anoreksja, bulimia, cukrzyca) ; 

* podaje przykłady chorób układu 
pokarmowego oraz zasady ich 
profilaktyki (WZW A, WZW B, WZW C, 
choroba wrzodowa żołądka i 
dwunastnicy, zatrucia pokarmowe, rak 
jelita grubego); 

* przedstawia znaczenie aktywności 
fizycznej i prawidłowej diety dla 
właściwego funkcjonowania układu 
krążenia; 

* podaje przykłady chorób krwi (anemia, 
białaczka), układu krążenia (miażdżyca, 
nadciśnienie tętnicze, zawał serca) oraz 
zasady ich profilaktyki oraz  uzasadnia 
konieczność okresowego wykonywania 
badań kontrolnych krwi, pomiaru pulsu i 
ciśnienia. 

* przedstawia podłoże chorób alergicznych 
i wymienia najczęstsze alergeny; 

* wskazuje drogi zarażenia wirusem HIV; 
* przedstawia czynniki wpływające na stan 

i funkcjonowanie układu oddechowego, 
a także  podaje przykłady chorób układu 
oddechowego oraz zasady ich 
profilaktyki (grypa, angina, gruźlica, rak 
płuca); 

* podaje przykłady chorób układu 
moczowego oraz zasady ich profilaktyki 
(zakażenia dróg moczowych, kamica 
nerkowa), a także  uzasadnia 
konieczność okresowego wykonywania 
badań kontrolnych moczu; 

* przedstawia negatywny wpływ na 
zdrowie człowieka niektórych substancji 
psychoaktywnych: alkoholu, narkotyków, 
środków dopingujących, dopalaczy, 



nikotyny (w tym, w e-papierosach) oraz 
nadużywania kofeiny i niektórych leków; 

* przedstawia sposoby radzenia sobie ze 
stresem; 

* określa wpływ hałasu na zdrowie 
człowieka; 

* wyjaśnia, dlaczego nie należy bez 
konsultacji z lekarzem przyjmować 
preparatów i leków hormonalnych; 

* przedstawia zasady profilaktyki chorób 
przenoszonych drogą płciową oraz 
uzasadnia konieczność wykonywania 
badań kontrolnych jako sposobu 
wczesnego wykrywania raka piersi, raka 
szyjki macicy i raka prostaty; 

* analizuje informacje dołączane do leków 
oraz wyjaśnia, dlaczego nie należy bez 
wyraźnej potrzeby przyjmować leków 
ogólnodostępnych i suplementów; 

* Uzasadnia również, że antybiotyki i inne 
leki należy stosować zgodnie z 
zaleceniem lekarza (dawka, godziny 
przyjmowania leku i długość kuracji); 

* zna przykłady chorób genetycznych 
człowieka warunkowanych mutacjami 
(mukowiscydoza, fenyloketonuria, zespół 
Downa). 

 



5. Wspomaganie, w 
miarę posiadanych 
zasobów, 
wszechstronnego 
i harmonijnego 
rozwoju ucznia, 
z uwzględnieniem 
jego indywidualnej 
sytuacji. 
Zapewnienie mu 
bezpieczeństwa 
fizycznego, 
psychicznego      i 
emocjonalnego. 
Wspieranie ucznia 
w procesie 
nabywania 
wiedzy, sprawności, 
postaw i nawyków, 
które zapewniają 
mu przygotowanie 
do racjonalnego i 
godnego życia oraz 
kontynuacji nauki 
na dalszym etapie. 

* przedstawia sposoby radzenia sobie ze 
stresem; 

* określa wpływ hałasu na zdrowie 
człowieka; 

* przedstawia negatywny wpływ na 
zdrowie człowieka niektórych substancji 
psychoaktywnych: alkoholu, narkotyków, 
środków dopingujących, dopalaczy, 
nikotyny (w tym, w e-papierosach) oraz 
nadużywania kofeiny i niektórych leków; 

* przedstawia wpływ człowieka na 
różnorodność biologiczną; 

* uzasadnia konieczność ochrony 
różnorodności biologicznej oraz podaje 
przykłady sposobów gospodarczego 
użytkowania ekosystemów, sprzyjających 
zachowaniu tej różnorodności;   

* przedstawia formy ochrony przyrody w 
Polsce i uzasadnia konieczność ich 
stosowania dla zachowania gatunków i 
ekosystemów. 

 

praca w grupach 
 
praca własna 
 
praca w parach 
 
pogadanka 
 
burza mózgów 
 
wycieczka 
 
zajęcia terenowe 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA 
I PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY - CHEMIA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1. Kształtowanie 
właściwych 
nawyków 
higienicznych                             
i zdrowotnych, 
umiejętności 
dokonywania 
wyboru zachowań 
chroniących 
zdrowie własne i 
innych ludzi, 
propagowanie 
ekologicznego stylu 
życia. 
Motywowanie do 
zdrowego stylu 
życia. 
Zaznajamianie                          
z zagrożeniami 

* opisuje właściwości substancji i wyjaśnia 
przebieg prostych procesów 
chemicznych; 

* wskazuje na związek właściwości 
różnorodnych substancji z ich 
zastosowaniami i ich wpływem na 
środowisko naturalne; 

* respektuje podstawowe zasady ochrony 
środowiska; 

* rozpoznaje znaki ostrzegawcze 
(piktogramy) stosowane przy 
oznakowaniu substancji 

* niebezpiecznych; 
* wymienia podstawowe zasady 

bezpiecznej pracy z odczynnikami 
chemicznymi.  

 
 
 

samodzielne wykonywanie doświadczeń 
 
praca w grupach polegająca na określeniu 
właściwości substancji z życia codziennego 
 
samodzielne wyszukiwanie piktogramów na 
produktach używanych na co dzień w domu 
 
pogadanka 
 
praca z tablicą multimedialną 
 
samodzielne projektowanie, 
przeprowadzanie i analiza doświadczeń 
chemicznych 
 
 
 



bezpieczeństwa               
i zdrowia oraz 
uczenie 
prawidłowej reakcji 
na te zagrożenia. 
 

 
 
 
 
 
 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA               
I PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY -  GEOGRAFIA 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

 1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 
narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej. 

* czyta treść mapy Polski; 
* czyta treść mapy najbliższego otoczenia 

szkoły, odnosząc je do elementów 
środowiska geograficznego 
obserwowanych w terenie; 

* rozpoznaje krajobrazy Polski w opisach i 
na ilustracjach; 

* dokonuje oceny krajobrazów Polski pod 
względem ich piękna, a także ładu i 
estetyki zagospodarowania terenu; 

* dokonuje oceny krajobrazu najbliższego 
otoczenia szkoły pod względem jego 
piękna, a także ładu i estetyki 
zagospodarowania; 

* wymienia formy ochrony przyrody w 
Polsce, wskazuje na mapie parki 
narodowe oraz podaje przykłady 
rezerwatów przyrody, parków 
krajobrazowych i pomników przyrody 
występujących na obszarze własnego 
regionu; 

* wskazuje położenie swojego regionu 
geograficznego na mapie Polski; 

* wyszukuje źródła informacji o regionie i 
posługuje się nimi; 

* charakteryzuje środowisko przyrodnicze 
regionu oraz określa jego główne cechy; 

* prezentuje główne cechy struktury 
demograficznej ludności regionu; 

* wyróżnia główne cechy gospodarki 
regionu ; 

* przedstawia przyrodnicze i kulturowe 
walory turystyczne regionu; 

* projektuje trasę wycieczki krajoznawczej 
po własnym regionie; 

* identyfikuje obszar utożsamiany z własną 
„małą ojczyzną”; 

* wyszukuje i przedstawia źródła 
informacji o „małej ojczyźnie;” 

praca z mapą 
 
zajęcia w terenie 
 
praca z tekstami źródłowymi,  ilustracjami i 
danymi statystycznymi 
 
praca w grupach 
 
wykorzystanie technologii informacyjno-
komunikacyjnych do pozyskiwania 
informacji i ich prezentowania (prezentacje 
multimedialne) 
 
metoda projektu 
 
opracowywanie przewodników i folderów 
 
aktywizujące metody nauczania 
 
dyskusja 



*  rozpoznaje w terenie główne obiekty 
decydujące o atrakcyjności „małej 
ojczyzny”; 

* przedstawia atrakcyjność „małej 
ojczyzny” jako miejsca zamieszkania; 

* projektuje działania służące zachowaniu 
walorów środowiska geograficznego oraz 
poprawie warunków życia lokalnej 
społeczności; 
 

2. Wspieranie 
rozwoju 
intelektualnego, 
przygotowanie do 
odbioru dóbr 
kultury i sztuki, 
upowszechnianie 
czytelnictwa, 
szanowanie 
dorobku 
narodowego przy 
jednoczesnym 
otwarciu się na 
wartości 
europejskie. 
Zapobieganie 
zachowaniom 
agresywnym. 
 

* opisuje obiekty dziedzictwa 
przyrodniczego  i kulturowego Polski oraz 
określa ich położenie na mapie; 

* wykazuje zróżnicowanie 
narodowościowe     i kulturowe Europy 
oraz wyjaśnia jego najważniejsze 
przyczyny i konsekwencje; 

* wykazuje związki między rozwojem 
turystyki w Europie Południowej a 
warunkami przyrodniczymi oraz 
dziedzictwem kultury 
śródziemnomorskiej; 

* przedstawia wybrane walory środowiska 
przyrodniczego i kulturowego jako 
przykłady atrakcji turystycznych krajów 
sąsiadujących z Polską; 

*  charakteryzuje na przykładach walory 
turystyczne Polski oraz wymienia nazwy 
obiektów położonych na obszarze Polski, 
które znajdują się na Liście Światowego 
Dziedzictwa Kulturowego i 
Przyrodniczego Ludzkości; 

*  dokonuje refleksji nad wartością 
obiektów dziedzictwa kulturowego Polski 
i osiągnięć Polaków w różnych 
dziedzinach życia społeczno-
gospodarczego oraz podaje przykłady 
sukcesów polskich firm na arenie 
międzynarodowej; 

 
 

 
praca z mapą 
 
praca w grupach 
 
dyskusja 
 
aktywizujące metody pracy: burza mózgów, 
rybi szkielet, mapa mentalna, projekt 
 
praca z tekstami źródłowymi i ilustracjami 
 
opracowywanie folderów i  przewodników 
 
wykorzystywanie technologii informacyjno-
komunikacyjnych dla pozyskiwania 
informacji i ich prezentowania (prezentacje 
multimedialne) 
 
organizowanie wystaw fotograficznych 

NAJWAŻNIEJSZE 
CELE 

WYCHOWANIA I 
PROFILAKTYKI 

II ETAP EDUKACYJNY – 
WYCHOWANIE FIZYCZNE 

TREŚCI NAUCZANIA/ UCZEŃ: 

FORMY REALIZACJI 

1. Kształtowanie 
poczucia 
tożsamości 

* uczeń zna historię powstania i tradycję  
polskich tańców narodowych  Poloneza  i 
Mazura; 

nauka  Poloneza i Mazura na lekcjach 
wychowania fizycznego 
 



narodowej, 
przynależności do 
społeczności 
szkolnej, lokalnej i 
regionalnej. 
 
 
 
 
2. Kształtowanie 
nawyków 
kulturalnego 
zachowania, 
efektywnej 
współpracy, 
komunikowania się                                          
z rówieśnikami                           
i dorosłymi. 
Wdrażanie do życia 
w społeczności 
szkolnej i grupie 
rówieśniczej. 
Kształtowanie  
oczekiwanych 
postaw , 
respektowanie 
norm społecznych                                  
i wychowanie do 
wartości. 

* zna podstawowe kroki tych tańców; ; 
* uczestniczy  w organizowanych przez 

miasto  zawodach sportowych czynnie 
jako zawodnik , ale także jako kibic 
utożsamiając się ze społecznością 
lokalną; 

* interesuje się wydarzeniami sportowymi  
w regionie –  śledzi na bieżąco 
ważniejsze wydarzenia sportowe i zna 
osiągnięcia lokalnych klubów 
sportowych; 

* uczestniczy w sportowych rozgrywkach 
klasowych w roli zawodnika, stosując 
zasady „czystej gry”: szacunku dla 
rywala, respektowania przepisów gry, 
podporządkowania się decyzjom 
sędziego; 

*  potrafi właściwie zachować się w 
sytuacji zwycięstwa i porażki, 
podziękować za wspólną grę; 

* szanuje prawa innych , umie negocjować 
i osiągać porozumienie w grupie ; 

* pełni rolę organizatora, sędziego i kibica 
w ramach szkolnych zawodów 
sportowych; 

* wyjaśnia zasady kulturalnego 
kibicowania; 

* wyjaśnia, jak należy zachować się w 
sytuacjach związanych z aktywnością 
taneczną; 

* omawia znaczenie dobrych relacji z 
innymi ludźmi, w tym z rodzicami oraz 
rówieśnikami tej samej i odmiennej płci; 

* współpracuje w grupie szanując poglądy 
i wysiłki innych ludzi, wykazując 
asertywność i empatię; 

* umie zapanować nad swoimi emocjami  
dąży do doskonalenia się i rozwijania 
pożądanych zachowań; 

* motywuje innych do udziału w 
aktywności fizycznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem osób o niższej 
sprawności fizycznej i specjalnych 
potrzebach edukacyjnych  (np. osoby 
niepełnosprawne, osoby starsze); 

wyjścia na zawody drużyn  miejskich i 
regionalnych 
 
rozmowa w trakcie zajęć 
 
dyskusja  na koniec lekcji 
 
praca w grupach    ćwiczebnych 
 
udział w zawodach – biegach masowych (np. 
Bieg Niepodległości, Bieg Europejski, Bieg 
Urodzinowy Gdyni) 
 
popularyzacja sportu krajowego i lokalnego 
poprzez  całoroczne, cykliczne 
prezentowanie  plakatów informujących o 
sportowych wydarzeniach w kraju i regionie 
 
ćwiczenia praktyczne: dokonywanie  
pomiarów wysokości i masy ciała oraz z 
pomocą nauczyciela 
 
interpretowanie wyników -pomiar tętna 
przed i po wysiłku oraz z pomocą 
nauczyciela 
 
interpretowanie wyników - wykonuje próby 
wysiłkowe oraz gibkościowe 
  
pokaz ćwiczenia 
 
ćwiczenia rozwijające, zdolności 
koordynacyjne wykonywani z partnerem 
 
ćwiczenia w grupach 
 
plakaty 
 
praca projektów, 
 
ćwiczenia indywidualne-pokazy 
 
uczestnictwo w zajęciach, 
 
 
współorganizacja zawodów i pokazów 
(gimnastycznych, karate) 
 
uczestnictwo w pokazach 



 
tworzenie własnych regulaminów 
  
praca metodą projektów 
 
współpraca z nauczycielami przyrody, 
biologii oraz p. pielęgniarką 
 
przeplatanie treści w grach  i zabawach, 
 
udział projektach promujących zdrowie 
 
tworzenie prezentacji multimedialnych 
 
przynoszenie właściwego stroju na zajęcia 
sportowe oraz pogadanki dotyczące 
odżywiania 

 

 

Kalendarz roku szkolnego 2023/2024 
 

PIERWSZE  PÓŁROCZE 
 

04 września 2023–poniedziałek Rozpoczęcie roku szkolnego/Ślubowanie klas pierwszych 

07 września 2023–czwartek Zebrania klas I-VIII,  godz. 17.00  

01 listopada 2023–środa Wszystkich Świętych  
 

02 , 03 listopada 2023–czw. pt. Dni wolne od zajęć dydaktycznych  

10 listopada 2023–piątek Szkolne obchody Narodowego Święta Niepodległości (strój galowy szkolny) 

23 listopada 2023-czwartek Zebrania z rodzicami klas I-VIII, godz.17.00 

29 listopada 2023–środa Zabawa andrzejkowa klas 4-6, godz.17.00 

30 listopada 2023–czwartek Dyskoteka andrzejkowa klas 7-8, godz.17.00 

15 grudnia 2023–piątek Poinformowanie rodziców i uczniów o zagrożeniach oceną niedostateczną 
za 1 półroczne 

05 stycznia 2023-piątek Poinformowanie rodziców i uczniów o przewidywanych ocenach za 1 pół-
rocze 

22 grudnia 2023 – piątek Spotkanie przedświąteczne z wychowawcą w salach wg harmonogramu  plus przedsta-
wienie  świąteczne  i wspólne kolędowanie (strój wizytowy) 

23–31 grudnia 2023 Zimowa przerwa świąteczna  

01 stycznia 2024 Nowy rok 

23 stycznia 2024-wtorek Klasyfikacyjna rada pedagogiczna-godz.15.45 



 

25 stycznia 2024-czwartek 
 

Zebrania z rodzicami klas I-VIII, godz. 17.00 

26 stycznia 2024-piątek 
 

Zabawa karnawałowa klas I-III 

29 stycznia-09 lutego 2024 Ferie zimowe 
 

 
DRUGIE  PÓŁROCZE 

 

12-14 lutego 2024 
 

Rekolekcje Wielkopostne 

19-21 lutego 2024 Proponowany termin próbnego egzaminu ósmoklasisty (zmiana planu) 
 

21 marca 2024 - czwartek Pierwszy dzień wiosny – klasy 1-3 i 4-8 
 

28 marca-02 kwietnia 2024 Wiosenna przerwa świąteczna  

23 marca 2024 - sobota Dzień otwarty szkoły, godz.10.00-13.00 

Kwiecień/maj 2024 Szkolne obchody świąt majowych (strój galowy) 

29-30 kwietnia 2024-pon.wt. Dni wolne od zajęć dydaktycznych  

01 maja 2024-środa Święto pracy 

02 maja 2024-czwartek Dzień wolny od zajęć dydaktycznych  

03 maja 2024-piątek Święto Konstytucji 3 Maja  

09 maja 2024-czwartek Zebrania z rodzicami klas I-VIII, godz.17.00 

14 maja 2024-wtorek  
 

Rada szkoleniowa przed egzaminem ósmoklasisty godz. 15.45 

20 maja 2024-piątek Poinformowanie rodziców i uczniów o zagrożeniach oceną niedostateczną 
na koniec roku 

14,15,16 maja 2024-wt.-czw. Egzamin ósmoklasisty – dni wolne od zajęć dydaktycznych.  

30 maja 2024-czwartek Boże Ciało  

31 maja 2024-piątek Dzień wolny od zajęć dydaktycznych/odpracowany 08 czerwca  

03 czerwca 2024-poniedziałek Poinformowanie rodziców i uczniów o przewidywanych ocenach rocznych 

08 czerwca 2024-sobota Festyn rodzinny – „SOBOTA z 18” 

17 czerwca 2024-poniedziałek Klasyfikacyjna rada pedagogiczna-godz.15.45  

17 czerwca 2024 -poniedziałek Dzień gier planszowych w ramach lekcji przedmiotowych 

18 czerwca 2024-wtorek Szkolny dzień sportu dla klas 1-3 i 4-8 

19 czerwca 2024-środa Klasowe gry terenowe (w poziomach) 

20 czerwca 2024-czwartek Dzień z wychowawcą 



21 czerwca 2024-piątek  Zakończenie roku szkolnego 

24 czerwca–31 sierpnia 2024  Ferie letnie  

24 czerwca 2024-poniedziałek Rada Pedagogiczna – podsumowanie roku szkolnego 2023/2024 

 

VII. ZASADY EWALUACJI PROGRAMU WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNEGO 

Program ten podlega monitorowaniu i ewaluacji. 

Program wychowawczo-profilaktyczny jest otwarty, może być modyfikowany w trakcie realizacji. Ewaluacja 
programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat prowadzonych działań, w celu ich 
modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu wychowawczo-profilaktycznego. 

Ewaluację wyników należy przeprowadzić pod koniec każdego roku szkolnego i opracować wnioski do pracy na 
następny rok szkolny.    

 

Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez: 

* obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian; 

* sprawozdania wychowawców z realizacji programu wychowawczo – profilaktycznego i 
programów wychowawczych klas; 

* analizę dokumentacji; 

* przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli; 

* rozmowy z rodzicami; 

* wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawczych i przedmiotowych; 

* analizy przypadków. 

Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w roku szkolnym 2023/2024 przez zespół wychowawców i 

nauczycieli, nauczycieli świetlicy oraz przez pedagoga i psychologa szkolnego. 

 

 

 


